
Esimehekandidaadid vastavad 
„Vabariigi“ küsimustele Res Publica, 
praeguse madalseisu ja sellest 
väljumise kohta. Lk. 5

Pärnu vastne linnapea Ahti Kõo 
räägib, miks läks Res Publica 
suvepealinnas viis kuud enne 
valimisi võimu võtma. Lk. 2
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Üldkogu valib uue esimehe
Siim Männik
siim.mannik@respublica.ee

4. juuni üldkogu valib Res Pub-
licale uue esimehe, kelleks pürgi-
vad senised senised aseesimehed, 
endine rahandusminister Taavi 
Veskimägi ning Riigikogu liige 
Jaanus Rahumägi. 

Kui Veskimägi hinnangul 
peab erakond senisest enam 
hakkama väärtustama indiviidi 
vabadust, siis Rahumägi peab 
oluliseks tagasipöördumist Res 
Publica erakonna loomise aegse-
te põhimõtete juurde. 

Esmaspäeval avasid mõlemad 
kandidaadid oma nägemust era-
konna juhtimisest Tartus toimu-
nud debatil. 

Jaanus Rahumägi ütles, et 
Res Publica võimule toonud 
ootus korra ja korrastatuse jär-
gi on ühiskonnas endiselt ole-
mas, ning erakond peab tagasi 
pöörduma põhimõtete juurde, 
millest lähtuvalt ta loodi. „Res 
Publica probleemid ei tulene 
sellest, mida me oleme teinud, 
vaid sellest, kuidas me seda te-
gime,” lausus Rahumägi. Ta 
lisas, et heatahtlik, soe, kindel 
ja turvaline peaksid olema need 
märksõnad, millega Res Publicat 
seostatakse. 

Taavi Veskimägi oli seda meelt, 
et Res Publica peab oma senise 
tugevuse, ausa riigivalitsemise 
kõrvale tooma ka väärtused nagu 
vabadus, tulevikkusuunatus, era-
omandi kaitse ning hoolivus. 

„Meie ausa poliitika lubadu-
sele peavad nüüd lisanduma veel 
teised meid maailmavaateliselt 
selgelt määratlevad väärtused, 
mille keskseks teljeks saab olema 
inimeste enda valikute, vabadus-
te avardumine,” rääkis Veskimä-
gi. Ta selgitas, et hooliv poliitika 
ei tähenda parempoolse erakon-
na jaoks mitte rahajagamist, vaid 
seda, et kellegi jaoks ei ole ühis-
konnas tupikteid. „Igaühe jaoks 
peab tunneli otsast paistma val-
gus,“ ütles ta. 

Parts ei kandideeri
Kui eelmisel kahel aastal on 

eestseisuse 17 valitavale kohale 
pürginud paarkümmend ini-
mest, siis seekord 30. Kolmele 
aseesimehe kohale kandideerib 
kuus inimest – Siim Kiisler, 
Marko Mihkelson, Tõnis Palts, 
Henn Pärn, Kaupo Reede ning 
Ela Tomson. 

Erakonna senine esimees, 
kaks aastat Res Publica valitsus-
meeskonda vedanud Juhan Parts 
otsustas uuesti esimeheks mitte 

Res Publica V üldkogu algab lau-
päeval, 4. juunil kell 11 Tallinnas, 
Eesti Näituste Sinises (C) paviljo-
nis (Pirita tee 28).

Nagu ikka, paluvad korral-
dajad võimaluse korral kohale 
jõuda vähemalt pool tundi enne 
algust, et siis end rahulikult ma-
terjalid välja võtta ning õigeks 
ajaks juba saalis, mitte registra-
tuurijärjekorras olla.

Registreerimiseks palutakse 
kaasa võtta pildiga isikut tõen-
dav dokument. Vastavalt Res 
Publica valimiskorrale kedagi 
teist enda asemel üldkogul osa-
lema volitada ei saa.

Piirkondadest on üldkogule 
korraldatud tasuta transport, 
selle kohta jagavad infot kohali-
ke kontorite töötajad. Kes seda 
infot kätte ei ole saanud, leiab 
oma piirkonna kontori töötaja 
kontaktandmed www.respubli-
ca.ee või telefonil 6109 244.

Esimehe ja teiste juhtorga-
nite valimised toimuvad sala-
jase hääletusena lõunavaheajal, 
päevakava järgi algusega kell 
12.35. Hääletuskastid suletakse 
45 minutit pärast valimiste väl-
jakuulutamist.

Kandidaatidega saab tutvuda 
tänases lehes, põhjalikumad 
materjalid on erakonna kodu-
lehe liikmetele mõeldud alas 
Intranetis, kuhu pääseb sama 
kasutajanime ja parooliga, mil-
lega oma @respublica.ee pos-
tkasti. Kel parooli veel pole, 
saab selle, kui kirjutab aadressi-
le respublica@respublica.ee.

Lõuna on üldkogulistele ta-
suta, pärast ametliku osa lõppu 
kella 17 ajal jätkub kohapeal 
vabamas vormis koosviibimine, 
kuhu samuti kõik üldkogulised 
palutud on.

Üldkoguga samal ajal, 3.-
5. juunini kestavad Tallinnas 
ka traditsioonilised vanalinna 
päevad, nii et kel võimalik, on 
oodatud pealinna jääma ka pi-
kemaks!

Res Publica juhiks pürgivad senised aseesimehed Taavi Veskimägi ja Jaanus Rahumägi tutvustavad oma seisukohti enne üldkogu 
piirkondades kaheksal debatil – esimene neist toimus esmaspäeva õhtul Tartus.
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Olulist 
üldkogust

KES VALITAKSE?

Esimehekandidaadid Jaanus 
Rahumägi ja Taavi Veskimägi 
tutvustasid esmaspäeval Tartus 
oma nägemust Res Publica tu-
levikust ning vastasid liikmete 
küsimustele. 

Vastates küsimusele Eesti ees 
seisvatest eesmärkidest, leidis 
Rahumägi, et põhiküsimus on, 
kuidas peatada rahvastiku vähe-
nemine ja viia see tõusuteele. 

Veskimägi nägi põhilise väl-
jakutsena seda, kuidas pidada 
toimivat riiki üleval 400 tuhande 
töötajaga ning leidis seepärast, 
et riiki tuleb moderniseerida. 
„Peame andma inimestele roh-
kem võimalusi ise vastutada as-
jade korraldamise eest. Kulukat 
bürokraatiat ja kõrgeid makse ei 
saa me endale lubada.” 

Tema hinnangul peaks Ees-
ti valima 2-3 läbilöögisektorit, 
kuhu tahame panustada. „Peame 

väga täpselt vaatama, kuhu suu-
nata Euroopast tulevad kümned 
miljardid kroonid, et see raha ei 
hajuks lihtsalt ära, vaid muudaks 
Eesti mingis valdkonnas tõeliselt 
tugevaks.”

Rahumägi sõnul tuleks roh-
kem tegeleda sellega, et tut-
vustada maailmale Eestit kui 
euroopalikku elu- ja investeeri-
miskeskkonda. „Valitsus peaks 
töötama selle nimel, et vähenda-
da suurinvestorite hirme, nagu 
oleks Eesti mingi puuduliku 
õiguskeskkonnaga ebastabiilne 
Ida-Euroopa riik,” ütles Rahu-
mägi.  

Esimehe- ja teiste juhtorgani-
te kandidaatide seisukohti tut-
vustavad debatid toimuvad selle 
ja järgmise nädala jooksul veel 
seitsmes piirkonnas.

Loe ka lk. 5

Kandidaadid kohtusid Tartus
kandideerida. 

„Nüüd seisavad ees uued üle-
sanded ja selleks on kasulikum, 
kui eestvedamise võimalust anda 
ka teistele,” sõnas ta. Partsi sõ-
nul on Res Publica opositsiooni 
minekuga astunud uude aren-
guetappi. „Sõltuvalt arengue-
tapist tuleb vahetada vedureid. 
Aeg on selline ja ma arvan, et see 
otsus on minu poolt mõistlik,” 
märkis ta.

Res Publica volikogu ja Rii-
gikogu fraktsiooni esimees 
Marko Pomerants tervitas seda, 

et üldkogul on võimalik valida 
kahe esimehekandidaadi konku-
reeriva nägemuse vahel erakonna 
arengust ning ütles, et liikmed 
peaksid kindlasti tulema, et oma 
eelistusele hääl anda. 

„Juunikuu neljas päev on va-
likukoht. Sel hetkel oleme me 
kõik võrdsed otsustajad, kuidas 
minna edasi. Ma loodan, et kee-
gi ei jää sest otsusest kõrvale,” 
ütles Pomerants.   

Loe ka kandidaatide vastuseid 
„Vabariigi“ küsimustele lk. 5

• Harjumaa - neljapäev, 26. mai kl 18 Harku järve puhkekeskuses
• Viljandi - reede, 27. mai kl 19 kohvikus “Flirt”
• Põlvamaa - pühapäev, 29. mai kl 14 Põlva vallas Vanakülas Leander 

Konksu juures
• Valgamaa - pühapäev, 29. mai kl 18 Otepää valla Sokka talus Jaanus 

Barkala juures
• Narva - esmaspäev, 30. mai, koht ja kellaaeg täpsustamisel
• Lääne-Virumaa - teisipäev, 31. mai kl 18 Rakvere Bowlingu II korrus

JÄRGMISED DEBATID:

Üldkogu algab erakonna 
lauluga, mida Rakveres esi-
tasid RP koor ning Janika 
Sillamaa.



2 vabariikerakond

Tänavused Res Publica suvepäevad jõuavad esmakordselt mere äärde, toimudes 19.-21. 
augustini Pärnumaal Pärlselja noortelaagris. Reede õhtust pühapäeva hommikuni toi-
muvad suvepäevad pakuvad tuntud headuses pidusid bändide ja DJ-dega, spordivõistlusi, 
mälumängu, annete edendamise õpitube, loenguid ja arutelusid, kinoseansse ja muud. Re-
gistreerumine suvepäevadele algab 1. juunist Internetis www.respublica.ee, telefonil 6 109 
244 või e-posti aadressil respublica@respublica.ee.
Pildil meenutus mullustest suvepäevadest Peipsi ääres Remnikul, kus mehekandmis-
võistlusele osalema tulnud suvepäevaliste hämmeldunud pilkude all on atleet oma kätele 
haaranud hoopis hapra neiu.
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KUST TULI ÜVE-RP?
Praegune erakonna ametlik nimi Ühendus Vabariigi Eest – Res Publica kin-
nitati esimesel üldkogul detsembris 2001. Sellele eelnenud arutelus kaaluti 
kokku 64 varianti ning korraldati küsitlus tollase ühenduse liikmete hulgas.
Neist 48% pooldas loodava erakonna nimeks Res Publicat, 35% Ühendust 
Vabariigi Eest. Lõppvooru jõudsid veel nimed nagu Meie Eesti, Ühine Eesti, 
Hea Eesti, Meie Riik ja Rukkilill. Lõplik nimi tekkis kahe populaarsema 
variandi liitmisel.

Riigikogulased 
valimistele

Riigikogu võttis vastu seadu-
semuudatuse, mis võimaldab 
parlamendiliikmetel osaleda 
kohalike volikogude töös ka 
pärast sügisesi valimisi. 

RP fraktsioon reformi-
erakondlase Väino Linde al-
gatatud eelnõu suhtes ühtset 
seisukohta ei kujundanud, 
sest sellel on nii plusse kui 
miinuseid. Plussiks on näi-
teks parlamendi tugevam side 
kohaliku tasandiga, miinu-
seks, et see pärsib uute ini-
meste tulemist poliitikasse.

Seoses muutunud olukorra-
ga esitas RP volikogu üldko-
gule kinnitamiseks muutuse 
erakonna valimiskorras, mis 
seni keelas meie Riigikogu 
liikmetel KOV volikogudesse 
kuulumise.

President ei luba 
e-valimisi

President lükkas eile tagasi 
sügiseks e-valimisi lubanud 
seadusemuudatuse, öeldes, et 
seda tuleb veel arutada.

Parlament võttis seaduse 
vastu RP, Isamaaliide ja SDE 
häälte toel, sest valitsusliit la-
gunes hääletusel (Reformiera-
kond oli poolt, Keskerakond ja 
Rahvaliit vastu). Arnold Rüütel 
on Rahvaliidu auesimees.

RP Noored Konservatiivid 
tegid avalduse, kus avaldasid 
kahetsust, et president lähtus 
usaldamatusest tehnoloogia 
vastu ning vähendab nõnda 
võimalusi valimistel osaleda.

“Eestis on paar parteid, kes 
on usinasti viimase kümnendi-
ga rahva usaldust poliitika vas-
tu vähendanud,” ütles Noorte 
Konservatiivide aseesimees 
Eero Elenurm (pildil). “Tõe-

liseks ohuks 
Eesti demo-
kraatiale on 
just tuntud 
lood viinapu-
delitega Ida-
V i r u m a a l 
sadade häälte 

kogumisest ja kastiautode ning 
bussidega kolhoosi pealt “vali-
jate” kokku korjamine, mitte 
e-valimised.”

Valimisliidud jäävad
Riigikohus tunnistas keh-

tetuks seaduse, mis oleks ko-
halikud valimisliidud sügisest 
keelanud. 

RP seisukoht on, et demo-
kraatia arengule tuleks kasuks, 
kui valimistel osaleksid erakon-
nad. „Valimisliidud, erinevalt 
erakondadest, ei lähtu ilmavaa-
test,“ ütles poliitiline sekretär 
Kaur Hanson. „See annab 
neile võimaluse koguda kokku 
segaseid seltskondi, kelle suh-
tes valijal võib olla keeruline 
seisukohta võtta. Meie läheme 
loomulikult välja Res Publica 
nimekirjadega.“

Peasekretär Ott Lumi sõnul 
tähendab Riigikohtu otsus, et 
üleminek vaid erakondlikele 
kohalikele valimistele tuleb 
sujuvam, sest valimisliite jääb 
nagunii iga aastaga vähemaks. 
„Mõneti on see loogiline vas-
tus just väikevaldades tekki-
nud protestile liig järsu poli-
tiseerimise vastu,“ ütles ta.

KOV 2005

Lauri Tankler
lauri.tankler@respublica.ee

Aprilli lõpus Pärnus toimu-
nud võimupöörde tulemuse-
na tuli võimule Res Publica 
ja Keskerakonna võimuliit 
ning uueks Pärnu linnapeaks 
sai senine linnavolikogu RP 
fraktsiooni juht Ahti Kõo. Ta 
selgitab “Vabariigile” võimu-
vahetuse tagamaid ja esimesi 
prioriteete.

Kuu aega tagasi vahetus 
Pärnus võim, mille käigus 
Res Publica sai võimule ja 
võttis lausa linnapea ameti-
koha. Miks nii, arvestades 
et kohalike valimisteni on 
jäänud ainult viis kuud?

Paljudele tundub see tõesti 
väga kiire ja üllatav käik, kuid 
tegelikult on võimuvahetus 
olnud õhus juba terve aasta. 
Keskerakonna fraktsioon tun-
netas ehk ohtu, et nad olid 
koalitsioonis, kus ainult Refor-
mierakond teeb otsuseid. 

Eks võim, kes iseenda viga-
dest ei õpi, pidi ka ühel hetkel 
kukkuma. 1996. aastal saavutas 
tollane reformierakondlasest 
linnapea Väino Linde sadama 
enamusaktsiate müügi, sellest 
ajast on ta ise olnud sada-
manõukogu esimees ja saanud 
päris kopsakat tasu. Eelmisel 
aastal müüs sama Reformiera-
kond maha Pärnu bussipargi, 
mille puhul hindavad kinnis-
varaeksperdid ainuüksi krunti 
minimaalselt 40 miljoni kroo-
niseks. Aga see müüdi maha 
11 miljoniga. 

Kuidas ikkagi suhtuda 
võimu, mis saab valitseda 
linna ainult viis ja pool 
kuud?

Loomulikult elab Pärnu 
aastaeelarvest ning tõenäoli-
selt me linnaeelarvet oluliselt 
ei muuda. Küll loodame me 
saada lisaeelarvet juunikuus 
5-10 miljonit ja sellega siin tee-
majandust ja tänavate korras-
hoidu natukenegi parandada. 
Aga et eelarvet teha ei saa, siis 
see klassikaliselt ei ole meie va-
litsemisperiood.

See periood on aga piisav 
kolmeks asjaks. Esiteks, et me 
saaksime üksteist tundma ja 
töö loksuks paika. See on ette-
valmistav periood, et pärast va-

limisi hoopis teiselt tasandilt 
ja ilma sisse elamata jätkata.

Teiseks, need asjad, mida 
on tahetud linna huvides ära 
teha ja Reformierakonna tõt-
tu pole olnud võimalik, need 
saame ära teha. Üks näide on 
seesama äriühingute juhtimise 
korrastamine, millest varem 
rääkisin.

Kolmas haakub eelmistega: 
me saame praegu juba mõel-
da asjadele, mida ära teha, kui 
me pärast oktoobrit jätkame. 
Meetmed eelarve tulubaasi 
suurendamiseks, pikemaaja-
lised investeeringud, linnapla-
neerimise põhimõtted.

Väga oluline on kindlasti 
ka liikmete jaoks, et kas 
linna tasandil tekivad meil 
maailmavaatelised erine-
vused Keskerakonnaga? 
Kas sobivam partner ei 
oleks Reformierakond?

Ma olen 1989. aastast linna-
volikogus olnud ja tunnen suh-
teliselt hästi Pärnu juhtimist. 
Need viimased kaks ja pool 
aastat opositsioonis olles olen 
üha enam veendunud, et koha-
likul tasandil ei ole ideoloogia 
kõige olulisem. Loomulikult 
on ta oluline, paratamatult 
peegeldab Pärnu-sugune linna-
valitsus ka mingil määral riigi 
tasandil.

Aga kui me tegime koalit-
sioonilepet ja panime oma 
põhimõtteid paika, siis ole sa 
kui parempoolne tahes, aga sa 
pead hoolitsema ka nende ini-
meste eest, kes ise hakkama ei 
saa. Keskerakond võimendab 
seda külge rohkem, aga linnas 
tuleb kõigil sellega tegeleda. 
Ning seetõttu olen mina vastu 
arvamustele, et Keskerakon-
naga ei oleks tohtinud koos-
tööd teha, sest maailmavaated 
on erinevad. Vastupidi, linna 
tasandil tekivad probleemid 
eelkõige isiklikul tasandil või 
linna huvide pinnalt.

Me kompasime eelmisel aas-
tal pinda ka Reformierakon-
naga, nende initsiatiivil. Üsna 
ammu oleme selgeks saanud, 
et Pärnus on Reformierakon-
nal seltskond, kellega Res Pub-
lical ei ole õige koostööd teha. 
Ikka see korruptsioonimaine 
ja kahtlased tegevused äriühin-
gute nõukogudes. Seda ei ole 
meile vaja.

Pärnu uus võim 
ohjab poliitikuid 
äriühingutes

Urmo Kübar
urmo.kybar@respublica.ee

Üldkogule hääletamiseks esi-
tatavad põhikirjamuudatused 
näevad muuhulgas ette erakon-
na nime muutmist ametlikult 
Res Publicaks ning juhtorgani-
te mandaadi pikendamist ühelt 
aastalt kahele.

Lisaks avalikkuses harva kasu-
tust leidva “Ühendus Vabariigi 
Eest” kaotamisele nimest määrat-
leksid põhikirja üldsätted uue va-
riandi kohaselt erakonna ideoloo-
giliselt paremtsentristlikuna.

Volikogu kinnitatud põhi-
kirjamuudatused saavad teoks, 
kui poolt hääletab vähemalt 2/3 
üldkogul osalejatest.

Volikogu liikme Urmas Rein-
salu sõnul jagunevad muudatus-
ettepanekud kolmeks. Esimesed 
täpsustavad aja jooksul ilm-
nenud vastuolusid põhikirja ja 
sisekordade vahel, korrastavad 
mõningaid praktikas ebaotstar-
bekaks osutunud punkte ning 
on “remontiva iseloomuga”.

Teised puudutavad erakonna 
juhtimist. Kui muudatused he-
aks kiidetakse, hakkab edaspidi 
erakonna esimehe ja teiste juh-
torganite ametiaja pikkus olema 
kaks aastat senise ühe asemel. 
“See periood võimaldab kes-
kenduda pikaajalisematele ees-

Üldkogu võib muuta 
erakonna nime

SUVEPÄEVAD AUGUSTIS PÄRNUMAAL

märkide realiseerimisele,” ütles 
Reinsalu.

Samuti väheneks kvoorumi-
nõue üldkogu puhul seniselt 
viiendikult kümnendikule ning 
volikogu puhul poolelt kolmandi-
kule. Kui esimesel üldkogul 2001. 
aastal taganuks kvoorumi pelgalt 
paarisaja inimese kohalolek, siis 
tänaseks on alampiir umbes tu-
hande võrra suurem, mis muudab 
üldkogude korraldamise keeru-
liseks. “Oleks halb, kui suurus 
muutub erakonna tegevuse pidu-
riks,” sõnas Reinsalu.

Juhtimise järjepidevuse huvi-
des hakkaks edaspidi kuuluma 
nii eestseisuse kui kohalike juha-
tuste koosseisu ka vastava organi 
eelmine esimees. 

Kolmandaks täpsustatakse 
muudatusettepanekutega liikme-
tega seotud protseduure. Näiteks 
muutuks selgemaks liikmete vas-
tuvõtmine ja väljaarvamine. Kui 
seni võis liiget välja arvata vaid 

erakonna eestseisus, siis nüüd 
saaks liikme lihtsamatel põhjus-
tel (kui ta ei vasta põhikirjast tu-
lenevatele nõuetele) välja arvata 
piirkonna juhatus. Karistusena 
– kas Res Publica maine kah-
justamise eest või liikmemaksu 
tasumata jätmise eest kahel jär-
jestikusel aastal – liikme välja-
heitmise õigus jääks siiski ainult 
erakonna eestseisusele.

Liikmemaksu tasumine saaks 
tulevikus ka eeltingimuseks kan-
dideerimisel Res Publica juhtorga-
nitesse või valimisnimekirjadesse.

Samuti saaks täpsemaks liik-
meühenduste moodustamine. 
Eelnõu kohaselt võivad edaspi-
di erakonna kogudesse hakata 
kuuluma ka mitteliikmed, kes 
ei kuulu teistesse erakondadesse 
ega ole käitunud viisil, mis kah-
justaks Res Publica mainet.

Muudatuste täispaketiga saab 
tutvuda erakonna Intranetis 

Piirkondade kevadistel üldkogu-
del valitud juhatused on tänaseks 
enamikes kohtades pidanud esi-
mesed koosolekud ning valinud 
piirkonna esimehe. 

Uute esimeestena asuvad piir-
konda juhtima ettevõtjad Tarmo 
Pedjasaar Tartus ning Jaanus 
Barkala Valgamaal, vallavane-
mad Ain Suurkaev Lääne-Viru-

maal ja Lembit Kruuse Viljan-
dimaal ning Riigikogu liikmed 
Ela Tomson Pärnumaal ja Henn 
Pärn Harjumaal. 

Piirkonna esimeheks valiti 
tagasi Indrek Saluvee Ida-Viru-
maal, Tiina Oraste Järvamaal, 
Andres Stein Jõgevamaal, Teet 
Kallasvee Läänemaal, Nikolai 
Golubev Narvas, Arne Tilk Põl-

vamaal, Taavi Veskimägi Rap-
lamaal, Avo Üprus Saaremaal, 
Sven Sester Tallinnas ning Kur-
met Müürsepp Võrumaal.

Tartumaal pole pärast üldko-
gu juhatus veel kogunenud ning 
Hiiumaal pole toimunud tän-
avust üldkogu.

Vaata ka lk. 8!

Kuus piirkonda said uued esimehed
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Siim Männik
siim.mannik@respublica.ee

Res Publica esimesteks eelnõu-
deks opositsioonis said mai 
kolmandal nädalal Riigikogu 
menetlusse esitatud koolide 
rahastamist ja erivajadustega 
õpilasi käsitlevad seaduseal-
gatused.

Samasuunalised olid ka ha-
ridusminister Toivo Maimetsa 
juhtimisel välja töötatud nn. 
haridusreformi eelnõud, mille 
uus valitsus aga tagasi võttis. 

Res Publica fraktsiooni ase-
esimehe, kultuurikomisjoni 
kuuluva Indrek Raudse sõnul 
suurendavad muudatused koo-
lide rahastamises koolide ja 
koolipidajate iseseisvust. „See 
on samm selles suunas, et üld-
hariduskoolidele antavat mak-
sumaksjate raha kasutataks 
heaperemehelikult, säästvalt ja 
lastele võimalikult heade aren-
gueelduste loomiseks koolis,” 
selgitas Raudne. 

Eelnõu näeb ette koolide ra-
hastamise läbi üle riigi ühtse 
pearaha, mille suurus sõltub  
kooliastmest ja erivajadustest, 
ning väikekoole toetava baas-
raha. Raudne ütleb, et ühtsed 
põhimõtted aitavad suurendada 
ühiskonna sotsiaalset mobiil-
sust ja vähendada haridusvõi-
maluste kõikuvust erinevates 
regioonides ja koolides õppivate 
õpilaste jaoks.

Põhikooli- ja gümnaasiumi-
seaduse ning alaealise mõjutus-
vahendite seaduse muutmise 
eelnõu ettepanekud lähtuvad 
esitaja kultuurikomisjoni esi-
mehe Olav Aarna sõnul laste 
arenguhuvidest. „Meie ettepa-
nekud arvestavad senisest enam 
laste individuaalsuse ja eriva-
jadustega,” õtleb Aarna. Eelnõu 
kohaselt ei käsitleta hariduslike 
erivajadustega lapsi enam eri-
kooliõpilastena, vaid kui õpila-
si, kes vajavad õpet eritingimus-
tel sõltumata koolist, kus nad 
õpivad. 

„Eelnõuga saavad õpetajad 
hakata õpilasele senisest roh-
kem tähelepanu pöörama. Eri-
vajadustega õpilaste põhiliseks 
õppevormiks peab kujunema 
kaasav klass, kus need lapsed 
õpivad koos nn tavaõpilastega,” 
selgitas Aarna.

Eesti Teaduste Akadeemia 
liikmed Ene Ergma, Jaan Einas-
to, Olav Aarna ning Euroopa 
Akadeemia liige Toivo Maimets 
tegid 17. mail avalduse, milles 
kutsusid nii koalitsiooni, opo-
sitsiooni kui kogu Eesti avalik-
kust üles toetama algatusi, mis 
annavad uue hingamise meie 
koolisüsteemile ja seeläbi kogu 
ühiskonnale. 

„Haridusvaldkonna prot-
sessid on aeglased ja tulemusi 
näeme põlvkondade, mitte aas-
tate möödudes. Oleks äärmiselt 
kahetsusväärne ja vastutus-
tundetu, kui praegune valitsus-
koalitsioon teeks tagasipöörde 
lihtsalt väiklasest soovist panna 
käsi ette kõigele, mida kavanda-

ti enne nende võimuletulekut,” 
leidsid akadeemikud avalduses. 

Nelja akadeemiku hinnangul 
on Res Publica valitsuse algatus 
liikuda igaühe isikupära arvesta-
va kooli suunas tekitanud ühis-
konnas laialdase diskus siooni, 
mis näitab, et probleemid on 
tõesti olemas. 

„Täna seisame teelahkmel, 
kus Eesti ühiskonnal tuleb teha 
põhimõtteline valik. Ühel pool 
on võimalus jätkata vanamoo-
di, hoides käigus tänast unifit-
seerivat koolimudelit. See on 
kool, kus esmatähtsaks peeti 
normidele vastamist, kuulekust 
ja suurt teadmiste mahtu. Teine 
tee on individuaalsete võimete 
ja kalduvuste arvestamisel põ-
hinev koolimudel, mis lubab 
igaühe annetel areneda, toetab 
iseseisvust ja loovust,” sedas-
tasid akadeemikud valitsusele, 
parlamendile ning haridusüld-
susele edastatud läkituses.

AKADEEMIKUD KUTSUSID TOETAMA HARIDUSMUUDATUSI
Riigikontroll 
KOV-desse
Riigikogu otsustas 11. mail 
anda Riigikontrollile õiguse 
teostada majanduskontrolli 
kohalike omavalitsuste üle, et 
tagada avaliku sektori vahen-
dite õiguspärane kasutamine.

Sellega sai otsa vaidlus, mille 
käigus püüti tulutult leida lei-
da argumente eelnõu pidurda-
miseks. Nii tahtsid Rahvaliit ja 
Reformierakond alul näha vas-
tuolu põhiseadusega, mida aga 
ei justiitsministeeriumi eksper-
tide ega ka õiguskantsleri hin-
nangul olemas ei olnud.

Endise justiitsministri Ken-
Marti Vaheri sõnul valitses 
Eestis seni põhiseaduse koha selt 
lubamatu olukord, kus oma-
valitsus kontrollis ennast ainult 
ise. ”Usun, et ausad omavalitsus-
juhid tervitavad seda otsust, sest 
sellega saavad nii valitsejad kui 
kodanikud kindluse, et KOV-e 
juhitakse hästi ja läbipaistvalt,” 
ütles Vaher.

Fraktsiooni juhib 
Pomerants
RP fraktsioon valis uueks 
esimeheks senise sotsiaalmi-
nistri Marko Pomerantsi. 

Pomerantsi sõnul on era-
konna opositsioonis olles frakt-
siooni tööl eriti suur tähtsus. 
„Kuna oleme opositsioonis, 
siis fraktsioon peab võtma 
erakonna poliitikas juhtrolli,” 
sõnas Pomerants. 

Fraktsiooni eelmise esimehe 
Siim Kiisleri volitused lõppesid 
seoses valitsusest lahkunud Pome-
rantsi volituste taastumisega.

Riigikogu arutab 
välireklaami piiramist
Parlament katkestas eelmisel 
nädalal põhiseaduskomisjoni 
ettepanekul poliitilist väli-
reklaami piirava eelnõu teise 
lugemise. Urmas Reinsalu 
sõnul on kavas täiendavad 
juriidilised konsultatsioonid, 
misjärel tuleks eelnõu uuesti 
teisele ja kolmandale lugemi-
sele juba juuni algul. 

Praeguse sõnastuse järgi on 
muudatuse eesmärk kehtesta-
da, et poliitilise välireklaami 
suurus jääks alla 1m2, samuti 
võiks seda eksponeerida vaid 
selleks eraldatud kohas.

Eelnõu algatasid 5 partei 
esindajad, sh. Ela Tomson.

Valitsus seda ei toetanud, lei-
des et poliitreklaami piirangud 
tuleks sätestada mitte valimis-, 
vaid reklaamiseadustes. Valit-
sus otsustas jätkata välireklaa-
mi piiramise teemalist arutelu 
koalitsiooni koostöökojas.

LÜHIDALT

Neljast haridusalgatuste toetuseks avalduse esitanud akadeemikust kolm – (vasakult) Toivo Maimets, Ene Ergma ja Olav Aarna 
– juhtisid ka Res Publica eelmist üldkogu sügisel Rakveres. Foto: Erik Riikoja

Esimesed eelnõud 
väärtustavad lapse isikupära

Suhkrutrahvi 
ohu tõi teema 
vältimine
Nn. suhkrutrahvi juured ula-
tuvad viie aasta taha, kui Eesti 
alustas ühinemisläbirääkimistel 
Euroopa Liiduga kõnelusi põl-
lumajanduspoliitika üle. Või-
maliku probleemi algne  mit-
teteadvustamine ning hilisem 
venitamine lahenduste otsimi-
sega on viinud olukorrani, kus 
Eestit võib oodata ligi miljardik-
roonine trahv suhkru ning teiste 
põllumajandussaaduste – piima, 
või, lõssi, juustu ja searasva üle-
määraste koguste eest. 

2000. aastal alanud läbirääki-
mistel nõustus Eesti, et üleliig-
sed laojäägid likvideeritakse ja 
tolle ELi suunal ei kehtestata. 
Samas ei tõstnud ei Ivari Padar, 
Toomas Hendrik Ilves, Jaanus 
Marrandi ega Kristiina Ojuland 
liitumisläbirääkimiste info edas-
tamise käigus seda valitsuse ta-
sandil kunagi üles. 

Ei peetud oluliseks
Põllumajandusministeerimis juba 
1999. aastast teada olnud üleliigse-
te varude küsimus jõudis valitsuse 
lauale alles 2003. aasta sügisel. Et 
probleemiga tegelemine venis, oli 
ilmselt tingitud sellest, et asjaosa-
lised ei osanud selle ulatust piisa-
valt teadvustada. 

Näiteks vastas põllumajandus-
minister Ivari Padar (SDE) Jaanus 
Marrandi küsimusele Riigikogus 
15. mail 2000: „On selge, et kui 
me räägime läbirääkimistest Eu-
roopa Liiduga, siis ma, tõtt-öelda, 
ei seaks suhkrut pingereas teps 
mitte kõige esimeseks või kõige 
olulisemaks kaubaks.”

Endine rahandusminister Taavi 
Veskimägi ütleb, et põllumajan-
dusminister pidanuks kohe pärast 
liitumislepingu ratifitseerimist 
Riigikogus tegema ettepaneku 
adekvaatsete meetmete kehtesta-
miseks, mitte jääma ootama ELi 
määrust 2004. a jaanuaris. 

„Ilmselt polnud seda küsi-
must aga põllumajandusminis-
teeriumis piisavalt teadvustatud, 
kuna näiteks 19. novembri 2002 
kirjas rahandusministeeriumile 
käsitleti üleliigsete laovarudega 
seonduvalt vaid statistika esita-
mise vajadust, kuid puudub vii-
de võimalikule varusid ennetava-
le või reguleerivale tegevusele,” 
selgitab Veskimägi. 

Hoovõtt ahendas 
võimalusi
Kui üleliigsete laovarude probleem 
2003. aasta suvel põllumajandusmi-
nisteeriumist laiemale arutelule jõu-
dis, oli selge: pool aastat enne liitumist 
on võimalik astuda vähe sisulist mõju 
omavaid samme, ei ole enam otstar-
bekas rakendada tollimakse, kvoote, 
aktsiise või keelustada nende kaupade 
sissevedu Eestisse. 

Selliste meetmete rakenda-
mine poleks mõistmist leidnud 
ei Eesti tarbijate ega ettevõtjate 
seas. Lõpuks otsustasid erinevad 
osapooled ühiselt üleliigse lao-
varu tasu seaduse rakendamise 
kasuks, mille järgi tuleb üleliig-
sed laovarud teatud aja jooksul 
kõrvaldada või tuleb nendelt rii-
gile tasu maksta. 

Euroopa Komisjon on piken-
danud üleliigsete varude lik vi-
deerimiseks ettenähtud pe rioodi 
kuni 30. novembrini. Komisjoni 
otsus liigsete suhkruvarude osas ja 
sellest tulenev nõutav trahvi suu-
rus peaks selguma 31. maiks.

Siim Männik

Tallinna linnapea Tõnis Palts 
vaidlustas talle esitatud maksuot-
suse, kuid tasus ette nähtud 12,1 
miljonit krooni, ennetamaks väi-
teid, justkui oleks ta riigile võl-
gu. „Olen endiselt veendunud, 
et kõik mu maksud olid tasutud 
vastavalt seadustele ning mak-
suametil tuleb see summa tagas-
tada,” kommenteeris linnapea. 

Tõnis Paltsu maksuvaidlus 
on seotud kuue aasta taguse te-
hinguga, mille käigus Palts ja 
tema äripartner müüsid Rootsi 
sidekontsernile Tele2 maha oma 
osaluse firmas Levicom. Müük 
toimus läbi Hollandis registree-
ritud firma ning see ongi põhi-
line vaidluskoht. „Ühe Euroopa 
Liidu riigi ettevõtte tulude ja 
Paltsu kui isiku tulude vahele 
on pandud võrdusmärk, ilma et 
Palts oleks raha faktiliselt endale 
saanud,” kommenteeris Palts. 

Kui maksuamet väidab, et 
1999. aasta tehingud tehti mak-
sukohustuse edasilükkamiseks, 
siis Paltsu esitatud vaidest sel-
gub, et tehingute eesmärk oli ta-
gada halba majanduslikku seisu-
korda sattunud Tele2 Holding 
AS-i tegevuse jätkamine. 

Raskest olukorrast pääse-
miseks vajaliku laenu saamist 
nõustanud Chase Manhattan 
Bank ning Kenn Robson tegid 
ka ettepaneku, kuidas tehingut 
vormistada, Palts selles protses-
sis ei osalenud. Hollandi kasuks 
langes valik seetõttu, et see oli 
enamikule tehingus osalejatele 
ja nõustajatele tuntud. 

„Seega ei kujutanud Hollan-
di äriühingute kasutamine [---] 
Paltsu soovi maksude tasumise 
edasilükkamiseks, vaid oli väl-
timatu situatsioonis, kus ostjal 
puudus usaldus Eesti õigussüs-

teemi suhtes kohustuste täitmi-
sele pöörata vuse küsimuses,” 
leitakse maksuametile esitatud 
vaides. 

Samuti märgitakse dokumen-
dis, et puudub alus lugeda firma 
tulu Paltsu kui eraisiku tuluks 
ning leitakse, et Paltsu tegevus 
ei ole olnud suunatud maksude 
tahtlikule tasumata jätmisele.  

Tõnis Palts ütleb, et maksuot-
suse vaidlustamine on loomulik 
tegevus, mille sellises olukor-
ras võtaks ette iga mõistlik isik. 
„Keegi ei lubaks enda suhtes 
käsitlust, mille kohaselt tuleks 
tulumaksu maksta ka tulu pealt, 
mida pole saadud,” ütleb Palts. 

Asja otsustab lõplikult kohus, 
maksuotsuse tühistamisel kuu-
lub Paltsi poolt tasutud summa 
tagastamisele koos intressidega.

Loe ka lk. 7!

Palts vaidlustas maksuotsuse

Tõnis Palts eelmisel näda-
lavahetusel RP Kesklinna 
osakonna korraldatud 
talgutel Kadriorus.

Carmen Kassi plakatid 
mullustel valimistel on 
paljude meelest Eesti kõigi 
aegade ilusaimad valimis-
reklaamid, uue seaduse 
järgi enam majasuurusi 
reklaame aga ei lubataks.
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Kandidaadid 2005 

Kandidaadi nime järel sulgudes tema 
vanus ja RP piirkond.

Remont – ja täiskäik edasi!
Raplamaal oleme võtnud eesmärgiks tulla välja Res Publica nime-
kirjaga kõigis omavalitsustes. Rapla vallas võitsime küll eelmised 
valimised, kuid oleme opositsioonis, ent pärast valimisi loodame 
ise olla koalitsiooni kokkupanijad.

Ettevalmistused algasid juba ammu – Rapla osakonna tasandil 
vähemalt mullu sügisest, mil panime paika ettevalmistuse esialg-
se ajakava. Tõhusam töö läks siiski lahti selle aasta algusest, kui 
hakkasime valimisnimekirja kokku panema ning võimalikke val-
lavanema kandidaate otsima.

Aasta alguses alustasime ka programmiaruteludega – seda nii 
piirkonna kui osakonna tasandil. Hästi on toiminud idee teha 
osakonna arutelud enne piirkondlikke – sellisel kujul jõudsid ka 
osakondade ideed piirkondlikku ideepanka. See omakorda tagas 
osakondade “ühtse keele” maakondlikul tasandil.

Praeguseks hetkeks on meil läbi töötatud viis teemat plaanitud 
kuuest. Piirkonna arutelud on lõppenud avaliku õhtukonverent-
siga, kuhu on olnud oodatud kõik huvilised.

Rapla osakond on võtnud eesmärgiks panna programm ja olu-
lisemad sõnumid kokku veel enne suve. Oleme algatamas osakon-
nas valimiste debatilisti, kus kõigil soovijatel on võimalus sõna 
sekka öelda programmi loomises. Sügiseks jääks nõnda vaid mõ-
tete lõpp-viimistlus.

Hetkel käib osakondades töö kampaaniaplaaniga, mis omakor-
da sisaldab valimiste eelarvet, meediaplaani jne. Samuti on oluline 
oma liikmete motiveerimine: oleme sellega teadlikult tegelenud, 
püüdes võimalikult palju inimesi kaasata, neid informeerida ja 
selgitada riiklikul tasandil tehtavaid otsuseid.

On selge, et segane riiklik poliitiline olukord on teinud kõhk-
levaks nii meie liikmed kui ka valijad. Erakonna maine langus 
ning ebakindlus tuleviku suhtes on löönud ettevalmistusprotsessi 
mitu auku – kuid ehk kevadine remondiaeg parandab need ning 
siis on juba täiskäik edasi!  

Mind motiveerib siiralt teadmine, et tegelikult ju on meie era-
konnas palju tarku ning laiemat arenguvisiooni 
nägevaid inimesi. Usun, et suudame seda ka va-
limistel tõestada!

Maris Ojamuru
RP Rapla osakonna juhatuse esimees

Res Publica juurdus Audrus hästi
Pärnumaal Audru vallavolikogus kuulub enamus viimastel va-

limistel võidu saavutanud valimisliidule, mille nimekirjas on ka 
erinevate erakondade liikmeid. Ülejäänud kuus kohta volikogu 
17-st jaguneb kahe erakonna nimekirja vahel. 

Res Publica 2002 Audrus veel esindatud polnud, kuid on hiljem 
oma juuri siin hästi ajanud ning tänaseks on RP-ga liitunud eel-
misel korral valijate poolt eelistatumad kandidaadid. Koostöö vo-
likogus ning ettevõtjate-arendajatega on olnud kogu aeg väga hea, 
millest annab tunnistust ka tehtu: valminud ja renoveeritud on 
kooli- ja spordihooneid, valda rajatud kaks suurt tööstusettevõtet 
(230 töökohta) ja kaks golfiväljakut, kehtestatud kaks tööstusküla 
planeeringut, end laiendavad turismiettevõtted... Tänu Audru ja 
Pärnu vahelise ala vee- ja kanalisatsioonitrasside väljaehitamisele, 
milleks otsustasime raha eraldada, tekib sinna üle 500 elamuk-
rundi; projekteerimisel on kaks uut lasteaiahoonet.

Seega Audru valla puhul saab täna rääkida tõepoolest elu eden-
damisest valla-poolsete kohustuste täitmise kaudu (jätkuks vaid 
raha!) ning koostöös ettevõtluse ja kinnisvara arendajatega. Sügi-
sel on valijate otsustada, keda volitada kohapealset elu järgmisel 
perioodil vedama. RP Audru osakond läheb valimistele oma ni-
mekirjaga, kaasates ka neid soovijaid, kes erakonda ei kuulu.

Rein Talisoo
Audru vallavanem

Märjamaal Res Publica 
vallavanem
Märjamaa volikogu valis 10. mail 
uueks vallavanemaks respublikaani 
Mart Tilga (pildil). Eelmine valla-
vanem Eero Plamus kaotas volikogu 
usalduse, ületades võimupiire güm-
naasiumi ehitamisel ja viljeledes valla 
arengule kahjulikku laenupoliitikat. 
Samuti heideti Plamusele ette juhti-
misvigu ning vähest info liikumist. 

Mart Tilk ütleb oma eesmärkidest rääkides, et peab oluliseks 
kohalike teede puhul kiiresti lappida asfaldiaugud kõigis valla asu-
lates. Samuti tuleb üle vaadata kogu teehoolduse kava, et näha, kas 
on mahud õigesti paigas. Teine pakiline küsimus on Märjamaa 
gümnaasiumi juurdeehitus, mis nüüd sai volikogult heakskiidu 
läbirääkimiste alustamiseks Riigi Kinnisvara AS-ga. 

Tilk oli Märjamaa vallavanem ka aastatel 1996-1999. Enne 
uuesti vallajuhiks saamist töötas ta Lasnamäe linnaosa valitsuse 
sisekontrolörina. Tilk on Res Publica Märjamaa osakonna juht 
ning Raplamaa piirkonna juhatuse liige.

Siim Männik

143 PÄEVA VALIMISTENI

ASEESIMEES
Valitakse 3 aseesimeest, igal valijal on 
2 häält. Valituks osutuvad 3 enim hääli 
saanud kandidaati.

Siim-Valmar Kiisler 
(39, Tallinn)
Glacier Eesti OÜ tegevjuht

Marko Mihkelson 
(36, Valgamaa)

Riigikogu väliskomis-
joni aseesimees

Tõnis Palts (52, Tallinn)
Tallinna linnapea

Henn Pärn 
(64, Harjumaa)
Riigikogu liige

Kaupo Reede 
(34, Tallinn)
Tallinna Linnavolikogu 
aseesimees

Ela Tomson 
(60, Pärnumaa)

Riigikogu liige

EESTSEISUS
Valitakse 17 liiget, igal valijal on 9 häält. 
Valituks osutuvad 17 enim hääli saanud 
kandidaati.

Eero Elenurm (25, Tallinn)
RP Noorte Konservatiivide aseesimees, 
lektor Tallinna Ülikoolis

Helle Hallika (65, Tallinn)
HV Mereturismi OÜ

Diana Ingerainen (34, Tallinn)
Tallinna abilinnapea

Andres Jalak (52, Järvamaa)
Riigikogu RP fraktsiooni aseesimees

Andreas Kaju (24, Tallinn)
Ettevõtja, Raadio Kuku saatejuht

Teet Kallasvee (39, Läänemaa)
Haapsalu linnapea

Andres Kork (55, Tallinn)
Lääne-Tallinna Keskhaigla kirurg

Jevgeni Krištafovitš (22, Tallinn)
Noorteühingu „Avatud Vabariik“ juhatuse 
esimees

Lembit Kruuse (45, Viljandimaa)
Vastemõisa vallavanem

Ahti Kõo (53, Pärnumaa)
Pärnu linnapea

Ülle Laasner (36, Raplamaa)
Rapla maavalitsuse terviseedenduse 
peaspetsialist

Lennart Lepajõe (30, Ida-Virumaa)
Tõlkija, FIE

Vello Lips (48, Valgamaa)
AS L-Katlamaja juhataja

Rein Madissoon (40, Harju)
Standoor Eesti OÜ juhataja

Toivo Maimets (47, Tartu)
Tartu Ülikooli professor

Külvar Mand (40, Pärnumaa)
SA Pärnu Haigla arst

Rainer Miltop (46, Lääne-Virumaa)
Multi Marger AS juhataja

Ants Pauls (65, Narva)
Riigikogu liige

Indrek Raudne (29, Tallinn)
Riigikogu RP fraktsiooni aseesimees

Urmas Reinsalu (29, Tallinn)
Riigikogu põhiseaduskomisjoni esimees

Siim Roode (38, Tallinn)
Advokaadibüroo Markus, Meidra, Missik & 
CO vandeadvokaat

Reet Roos (32, Harjumaa)
Riigikogu liige

Erik Sandla (44, Tallinn)
Tallinna Nõmme linnaosa vanem

Sven Sester (36, Tallinn)
Riigikogu majanduskomisjoni aseesimees

Mihhail Solovjov (19, Narva)
Kristiine linnaosavalitsuse nõunik

Anti Tammeoks (30, Harjumaa)
Endine Riigikogu liige

Ken-Marti Vaher (30, Tallinn)
Riigikogu liige

Indrek Varik (34, Tallinn)
Draag V.M. OÜ juhatuse esimees

Rain Veetõusme (28, Tallinn)
Tallinna Linnavolikogu liige, OÜ Aquatilis 
tegevjuht

Avo Üprus (51, Saaremaa)
Riigikogu liige

SUUR AUKOHUS
Valitakse 9 liiget, igal valijal on 5 häält. 
Valituks osutuvad 9 enim hääli saanud 
kandidaati.

Relika Alliksaar (24, Tallinn)
Tallinna Linnavalitsuse nõunik

Svetlana Baltina (31, Tallinn)
Rovico büroo OÜ, juhatuse liige

Peeter Laurson (34, Tartu)
Mayeri Industries nõukogu liige

Helve Nõmm (48, Tallinn)
Select Service Partner Eesti AS, kaubandus-
keskuste toitlustusjuht

Aivar Reivik (48, Tallinn)
Tallinna abilinnapea

Reet Roos (32, Harjumaa)
Riigikogu liige

Rein Saarma (61, Harjumaa)
TTÜ majandusteaduskonna õppejõud

Indrek Saluvee (28, Ida-Virumaa)
Lüganuse vallavanem

Pavel Starkov (21, Tartu)
Tartu Ülikooli lõpetaja 2005

Merle Tambur (30, Tallinn)
Tallinna Kesklinna valitsuse 
linnavaranõunik

Avo Üprus (51, Saaremaa)
Riigikogu liige

REVISJONITOIMKOND
Valitakse 5 liiget, igal valijal on 3 häält. 
Valituks osutuvad 5 enim hääli saanud 
kandidaati.

Urmas Aunin (44, Tartu)
Tartu Ülikooli konsultant

Karoli Hindriks (21, Pärnumaa)
ettevõtja, OÜ Heatuju Maaletooja

Aive Kalev (34, Tallinn)
rahandusministeeriumi EL ja rahvusvahelise 
koostöö osakonna juhataja asetäitja

Raivo Kokser (45, Tallinn)
Eritex Invest OÜ juhatuse liige

Oleg Rebane (44, Tallinn)
Tallinna Lasnamäe linnaosa vanem

Jan Trei (25, Harjumaa)
Tallinna Lasnamäe linnaosavalitsuse 
sisekontrolör

Kaur Hanson,
RP poliitiline 
sekretär

Meil on seljataga kolm 
edukat ja üks ebaedukas 
kampaania. Kuidas sün-
nivad seekordsed valimis-
sõnumid ja kampaania?

Sõnumid sünnivad osakonda-

des. Peame tähtsaks asumipõ-
hist lähenemist – mõtlemise 
ühikuks ei peaks olema mitte 
valimisringkond, vaid asum, st. 
küla või linnaosa, millega inime-
ne end seostab. Igal asumil on 
omad probleemid ning lahen-
dus, mis aitab vaid ühte tänavat, 
võib tuua pea kõik selle tänava 
hääled. Ideaalne oleks, kui iga 
asumi sõnumit kannaks just sel-
les asumis elav kandidaat.

Keskseid ettekirjutusi tuleb 
vähe: materjalide graafiline stiil 

võiks ühtne olla ja kui tegu on 
sõnumiga, mis eeldab maailma-
vaatelist valikut, siis peaks valik 
olema muidugi parempoolne, 
vabadust toetav ja inimesse us-
kuv. Aga kommunaalsõnumid 
valdavalt ei ole ideoloogilised 
– toru vajab parandamist sõltu-
mata sellest, milline on külava-
nema ilmavaade.

Kuidas valimistel edukas 
olla?

Eelkõige tuleb ise endasse us-

kuda. Me ajame õiget asja. Meie 
inimesed pole ju vahepeal keh-
vemaks jäänud – kes said hääli 
kolm aastat tagasi, saavad neid 
ka nüüd. Aga tööd tuleb teha. 
Selgi korral saavad hääli need 
kandidaadid, kes end inimestele 
isiklikult tuttavaks teevad: võta-
vad ette kohtumisi, käivad ukselt 
uksele, astuvad valijale tänaval 
ligi. Meediale lootma jääda ei 
saa, seda enam, et meediakasu-
tust tõenäoliselt piiratakse tub-
listi. 

2 KÜSIMUST
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Miks soovid kandideerida 
Res Publica esimeheks?

Res Publica vajab uut usutavat 
ja ausat nägu. Ma olen näinud 
aeglast, aga kindlat kaugenemist 
meie püsiväärtustest ja üritanud 
mitte jääda passiivseks kõrvalt-
vaatajaks. Olen sageli meile mit-
teomasele käitumisele tähelepanu  
juhtinud, aga ei mind ega kedagi 
teist võetud kuulda. Nüüd lasub 
mul kohustus leida lahendusi, et 
raskest seisust välja tulla. 

Ma ei kutsu jälle uut ja tund-
matut parteid looma, vaid naas-
ma nende mõtete juurde, miks 
see erakond loodi ja miks seda 
toetati. Eestile on sellist erakonda 
siiani vaja. Minu juhtimisel saab 
Res Publicast erakond, millesse 
me astusime.  

Ühe lausega – mis erakond on 
Res Publica? 

Res Publica on nooruslik ja 
tulevikku vaatav erakond ning me 
oleme olemas neile inimestele, kes 
soovivad elada paljulapselises, õig-
lases ja ausas Eestis. 

Kas meie „uus poliitika“ on 
kadunud ja see on tegelikult 
samasugune poliitika nagu 
iga teine?

„Uus poliitika” tähendab te-
gelikult vajadust suunata Eesti 
poliitikat nõukogude pärandiga 
bütsantslikust kultuuriruumist 
euroopaliku poliitika poole. Meie 
üritasime parimat ja üht-teist ka 
saavutasime. 

Tõime Eesti poliitikasse roh-
kem ausust ja läbipaistvust. 
Vanad parteid olid sunnitud Res 
Publica ettevõtlikkuse tõttu ka ise 
muutuma. Täna on Eesti poliiti-
kas iseenesest mõistetav termin 
„sisevalimised”. Res Publica on 
vaieldamatult kõige ausam Ees-
ti partei, meile ei saa ette heita 
sahkerdamist. Ausus ning läbi-
paistvus saavad omaks varem või 
hiljem kogu Eesti poliitikale ja 
Res Publica peab olema üks selle 
protsessi eestvedaja. 

Millest on tingitud erakonna 
praegune madalseis?

Res Publica on nooruslik ja jõu-
line erakond. Jõud on aga ainult 
tarkade voorus. Seepärast vajab 
nooruslik jõud alati elukogenud 
tasakaalustamist, ainult siis on sel 
kaasatõmbav mõju. Lärmakas ja 
edev jõudemonstratsioon tüütab, 
ehmatab ning tõukab eemale. 

Me läksime liiale. Me ei käi-
tunud oma voorustega targalt, ei 
kuulanud, kui meid hoiatati. Meie 
valitsusliikmed kippusid pigem 
osutama riigijuhtimise teenust 
kui rahvast ja erakonda esindama. 
Mõttetud lubadused, mida keegi 
ei oodanud, sidusid meie käed. 
Erakonda hakati samastama „ära-
ostmatutega” ja väheste inimeste 
patud nuheldi kõigi kaela. Samas 
keegi ei vastutanud. 

Kui me eurovalimistel esimest 

korda kõrvetada saime, süüdista-
sime suhtekorraldajaid ja trampi-
sime iseteadlikult edasi. Lõpuks ei 
olnud enam küsimus selles, mida 
me tegime, vaid kuidas. Siin pei-
tubki dilemma. Kuidas on võima-
lik õigeid asju tehes populaarsust 
kaotada? Vastus on, et peame ar-
vestame eelkõige inimestega, mit-
te teooriate ja „põhitelgedega”.

Samas on erakond täis elutarku 
ja kogenud inimesi. Mitmed neist 
loobusid tippliidreid tagasi hoid-
mast, ilmselt seetõttu, et neid ei 
kuulatud, vaid naeruvääristati. Ma-
dalseisule järgneb aga tõus ja seda 
võimsamalt, kuidas me suudame 
oma õppimisvõimet tõestada. 

Kuidas madalseisust välja 
tulla?

Selleks on vaja ühist jõupingu-
tust. Need, kes on meid sellisesse 
seisu juhtinud, peavad veidi aega 
juhtimisest kõrval olema. Aga 
mitte kaugel. Lähenevad valimised 
on erakonna kokkuliitmiseks hea 
eeldus. Tuleb taas tada osalusde-
mokraatia, info peab hakkama pa-
remini liikuma. Info kandja peab 
olema ka inimene, mitte ainult 
välkpost, ja erakonna esimehel on 
siin põhiline roll täita. 

Tuleb selgeks saada, milline on 
meie tegelik hingeline ja füüsiline 
seisund ning valmis olek valimis-
teks. Siis läheme ka maksimaalset 
tulemust saavutama. Piirkonnad, 
fraktsioon ja kontor peavad tööle 
hakkama koordineeritult. Erakon-
na foon ühiskonnas peab muutu-
ma jällegi positiivseks. Seepärast 
peab olema meie uus sõnum sel-
ge, heatahtlik ja meie põhiväärtusi 
kõige paremini iseloomustav. Pea-
me rõhutama oma neid omadusi, 
milles olema kõige usutavamad ja 
tunnistama vigu, kui neid teeme. 

Üldkogu annab uueks tõusuks 
esimese tõuke. Erakond, kes on 
lubanud Eestile suuri muutusi, 
peab olema nendeks enda sees ka 
ise võimeline. Nooruslikkusele 
peavad lisanduma tarkus ja tasa-
kaalukus. Need on ainult mõned 
mõtted. Kogu tarkus tõuseb aga 
kollektiivselt ja lõplikud otsused, 
kuidas kohalikel valimistel hästi 
esineda, langetatakse piirkonda-
des. 

Mida esimehena ette võtad, et 
kirjeldatu ellu viia?

Erakond tuleb liita mõttekaas-
lasteks, kus iga inimesel on koht 
vastavavalt soovile poliitikas osa-
leda. Esimehena tuleb mul olla 
erakonna turbomootor. Lühikese 
ajaga tuleb piirkonnad erakonna 
juhtimisega siduda. Valdkondade 
eestkõnelejad peavad koos saama 
veduriks, mis ühiskonnas meie 
usaldusväärsuse peab taastama. 
Erakonnas on palju tarku inimesi, 
kellega arvestatakse sõltumata sel-
lest, kas oleme võimul või oposit-
sioonis. Järelikult meil on, mida 
rahvale öelda. 

Praegu on erakond kahe 

aasta jooksul aeglaselt, 
aga kindlalt liikmetest 
kaugenenud. Liikmed 
näevad esimeest ja kuu-
levad uudiseid põhiliselt 
televiisorist. Esimees peab 
olema aga üks meist, mitte 
kauge ja keerulise jutuga. Ma 
kavatsen erakonda „sukelduda” ja 
meie rahva arvamuse poliitikasse 
tuua. Liikmed peavad end valmis 
panema, sest tulemas on uus tase 
esimehe ja erakonna suhtlemises.

Kuidas hindad tendentsi, 
et nii riigis kui pealinnas 
(ja eks mujalgi) on võimul 
koalitsioonid, millel üldle-
vinud arusaama kohaselt 
pole suurt maailmavaatelist 
kokkupuudet? Kes on meile 
maailmavaateliselt lähemad 
ja kaugemad erakonnad?

Eelkõige on oluline meie enda 
maailmavaade. See on parempool-
ne konservatiivsus. Rahulik, aga 
kindel sotsiaalsete lahendustega 
innovatiivne areng. 

Stagnatsioon ei ole konservatiiv-
sus. Majanduspoliitiline rahvaga 
manipuleerimine ei ole parem-
poolsus. Res Publica on loodud 
eestlastele omaste kommete ja 
väärtuste kohaselt Eestit arenda-
ma. Kõik, kes on valmis ausaks 
ja läbipaistvaks koostööks, on te-
retulnud. Me ei vastanda ennast 
teistele erakondadele, vaid vajadu-
sel vastandume nende tegudele. 

Mis on sinu arust praegu 
Eesti arengu põhiküsimus, 
millele poliitikud peaksid 
vastuse andma ning milline 
oleks sinu vastus?

Eesti on hakanud marginali-
seeruma. Vene ajal peeti meid 
N Liidu läänemaailmaks. Vaba-
dusliikumine Ida-Euroopas algas 
Eestist. Meie võtsime kasutusele 
esimesena oma raha, meile teh-
ti esimesena ettepanek alustada 
läbirääkimisi EL-ga. Täna oleme 
Balti tiigri liidripositsiooni kaota-
mas. Eestis tõstab pead eestlusele 
mitte omane sotsialism, ametnikel 
on progressisäde silmist kadunud. 
Kaldume mugavuse ja ükskõiksu-
se poole. 

Eesti vajab uusi väljakutseid. 
Eesti majanduspoliitika ja diplo-
maatia peab hakkama tööle meie 
ettevõtjate toetuseks kogu Euroo-
pas. Hädasti on vaja üksmeelt ha-
ridusprobleemide lahendamiseks. 
Julgeolekupoliitika teravik tuleb 
suunata sisejulgeolekule. Kõige 
olulisem eesmärk on aga: Eestis 
peab hakkama rohkem lapsi sün-
dima, muidu pole kõigel sellel 
mõtet.

Täispikkuses intervjuud loe 
www.respublica.ee/vabariik

Miks soovid kandideerida Res 
Publica esimeheks?

Esiteks: kandideerin, sest pean 
sellisel erakonna jaoks kriitilisel 
hetkel kõrvale jäämist amoraal-
seks. Kui tahad osaleda poliitika 
kujundamisel, tuleb omada julgust 
võtta pöördelistel hetkedel vastu-
tus, muidu pole moraalset õigust 
otsustamisel osaleda. Kõik need, 
kes tahavad minna nüüd põõsas-
se ja vaadata, kuidas kohalikel va-
limistel läheb, ja sellest lähtuvalt 
kujundada edaspidine tegevus, käi-
tuvad alatult nii erakonnakaaslaste 
kui erakonna suhtes. 

Teiseks, mul on maailmavaa-
teline arusaam Res Publicast kui 
erakonnast. Minu jaoks on  Res 
Publica ideaal vaba inimene vabal 
maal. Me oleme parempoolset 
maailmavaadet kandev erakond. 
Parempoolne ideoloogia ei ole aga 
enam ammu torukübaraga kapita-
listide ideoloogia, vaid aktiivse, töö-
tahtega, tulevikust hooliva inimese 
kaitse ideoloogia. Parempoolsus 
on tänases Eestis nende ilmavaade, 
keda ei huvita mitte üksnes täna-
ne heaolu, vaid ka see, et saaksime 
oma lastele pärandada jõuka ning 
heas korras riigi. 

Ühe lausega – mis 
erakond on Res Publica?

Me taotleme ühiskonda, kus 
inimestel oleks avarad võimalu-
sed ja valikud oma elu korralda-
misel ning kus kedagi ei tallata 
jalge alla ei võimu ega teiste ini-
meste poolt.

Kas meie „uus poliitika“ on 
kadunud ja see on tegelikult 
samasugune poliitika nagu 
iga teine või on sellel mingi 
eriline väärtus?

Uus poliitika on kahtlemata 
olemas. Meie keskne väärtus oli 
ja on aus riigivalitsemine, selles 
saavutasime edu. Nüüd tuleb 
selle kõrval leppida kokku ka teis-
tes põhiväärtustes, millest oma 
igapäeva-poliitikas lähtume. Nii 
tekibki maailmavaade ja selgineb 
nii meile endile kui Eesti ühis-
konnale laiemalt, mida me taotle-
me. Peame olema paindlikud ja 
kokkuleppealtid pisiasjades, kuid 
vankumatud põhimõtetes.

Millest on tingitud 
erakonna praegune 
madalseis?

Ühendus Res Publica koon-
das inimesi, kes uskusid vaba-

dusse, aususse ja vaimsusse, 
pidades tähtsaks sisulisi, 
tegelikult toimivaid la-
hendusi maksimaalse 
vabaduse tingimustes. 
Enne oma esimesi vali-
misi lubasime vabadust 
ja vastandusime dikta-
tuurile. Võimu teosta-

des komistasime aga ise 
sellele, millele olime va-

standunud: tahtsime asuda 

ühiskonda korraldama keeldude 
ja käskudega. See oli viga, me 
peame sellest poliitikast täielikult 
loobuma.

Meie siirus ja usutavus erakon-
nana on saanud kannatada. Aja-
sime asju võimu teostades riigi-
mehelikult ja vastutustundlikult, 
tahtsime aga meeldida kõigile ja 
loobusime rääkimast asjadest nii, 
nagu nad on. Meie toetus kukkus 
lõhesse, mis hakkas laiuma meie 
jutu ja tegeliku tegevuse vahel. 
Tahtsime olla hoolivad. Hooli-
valt käitumise asemel hakkasime 
tõlkima hoolivust rahanumbri-
tesse, ise sellesse poliitikasse 
mitte uskudes. Veenev on ainult 
selline poliitika, millesse ise usu-
takse. Meie hoolivus peab olema 
hoolivus inimesest ja tema tule-
vikust, et keegi ei satuks lõksu, 
kust tal endal puudub väljapääs. 
Tuleb hoolida, et igaüks, nii pen-
sionär, puudega inimene kui ak-
tiivne tööinimene tuleks ise enda 
elu korraldamisega toime, ei tun-
neks, et on kellelegi koormaks 
või peaks olema kellelegi tänulik 
(riigile, mingile erakonnale või 
poliitikule). 

Kuidas madalseisust välja 
tulla?

Läbi maailmavaatelise selguse, 
mis asja me ühiskonnas ajame. 
Maailmavaateliste väärtuste kok-
ku leppimisest peab taastekkima 
erakonna hing. Res Publicas on 
palju võimekaid ja asjatundlikke 
poliitikuid, sära nende silmis ja 
süsteemne töö  peab meid madal-
seisust välja tooma. Vead, mida 
tegime, olgu siis kogenematusest 
või ilmavaatelistest ebaselgusest 
tulenevalt, ei anna põhjust seada 
kahtluse alla kogu erakonna ole-
masolu.  

Kohalike valimisteni jääb 
üldkogust neli kuud. Meie tänane 
seis reitinguga, mis kõigub 3-5% 
vahel on kehv. Seepärast toetasin 
ka omavalitsusjuhtide ja piirkon-
dade ettepanekut kiireks üldkogu 
korraldamiseks. Üldkogul tuleb 
teha tõsine plusside ja miinuste 
audit ja määratleda erakonna po-
liitiline selgroog. See annab või-
maluse töötada parima tulemuse 
nimel, mis tänasest seisust on 
võimalik saavutada. Kõigil meil 
tuleb anda endast maksimum, 
siis saavutame täpselt sellise tu-
lemuse nagu meie kahe viimase 
aasta tegevus väärib. 

Mida esimehena ette võtad, 
et kirjeldatu ellu viia?

Res Publicas on täna peata-
olek. Esimehe töö on luua eeldus-
ed läbi organisatsiooni tegevuse 
korrastamise ja maailmavaatelise 
selguse, et inimestel tuleks sära 
silma ja peataolek lõpeks. Ja sii-
rust on vaja. Kavatsen teha seda, 
mida räägin ja millesse usun. 
Meie usutavust ühiskonnas ei 
ole võimalik taastada kõlavate 

loosungite või suurte plakatitega, 
vaid läbi igapäevase tegevuse.  

Tähtsustan eriti, et esimees 
ning piirkonnad ja osakonnad 
ajaksid sama asja. Piirkondade-
ta hääbub organisatsioon. Minu 
nägemust mööda peab ka üle-
riigilise poliitika sisend tulene-
ma piirkondadest, mitte üksnes 
Toompealt. 

Kuidas hindad tendentsi, 
et nii riigis kui pealinnas 
(ja eks mujalgi) on võimul 
koalitsioonid, millel üldle-
vinud arusaama kohaselt 
pole suurt maailmavaatelist 
kokkupuudet? Kes on meile 
maailmavaateliselt lähemad 
ja kaugemad erakonnad?

On väidetud, et ühiskond 
on paat, mis vajab kahte aeru. 
Sellised luulelised võrdlused on 
olemuselt valed. Klassikaline pa-
rem-vasakpoolsus arenenud ühis-
kondades enam ei toimi: saksa 
sotsid viivad läbi parempoolseid 
majandusreforme, briti leiboris-
tid triivisid nii keskele, et liberaa-
lid jäid neist selgelt vasakule. Pa-
rem- ja vaskpoolsus sõnadena ei 
maksa enam midagi. Tuleb vaa-
data, millistest väärtustest võimu 
teostamisel lähtutakse. Näiteks 
üks kolmest paremerakonnast 
on oma ideaalidest valitsemise 
nimel loobunud ja moodustanud 
vasakpoolsetest väärustest lähtu-
va valitsuse. Res Publica põhi-
väärtus on inimeste võimaluste ja 
valikute avardamine ühiskonnas 
ja tugev orienteeritus tulevikku. 
Seda aluseks võttes oleme valmis 
tegema koostööd kõigi neid väär-
tusi austavate erakondadega.

Mis on sinu arust praegu 
Eesti arengu põhiküsimus, 
millele poliitikud peaksid 
vastuse andma ning milline 
oleks sinu vastus?

Jah, me vajame uut ambitsi-
oonikat eesmärki. Senised suu-
red, kogu rahvast liitnud ees-
märgid on täitunud – Vene võim 
langes ja Euroopa Liidu liikmeks 
saime ka. Kuid seda, millest uni-
stada, jätkub veel küllaga. Euroo-
pas tagant viies elatustase pole 
koht, millega rahulduda. Eesti 
peab saama esimeseks.

Eestil ei ole mõtet teiste riikide 
käidud teed kujutada ette enda tu-
levikuna. Euroopa sotsiaalriigi mu-
del, mida vasakpoolsed oma ide-
aaliks peavad, oli võimalik ainult 
seni, kuni tööealine elanikkond 
kasvas. Tänane Euroopa vananeb, 
tänased sotsiaalriigid otsivad ta-
gasiteed majanduskasvu juurde. 
Majanduskasvule ja modernisee-
rumisele suunatud Eesti tee toimib 
paremini. Peame mõtlema, kuidas 
Eesti oleks edukas Euroopas, ja Eu-
roopa maailmas. 

Täispikkuses intervjuud loe 
www.respublica.ee/vabariik

Rahumägi: 
Nooruslikkusele peab lisanduma tarkus

Taavi Veskimägi
Sündinud: 20. novembril 1974 Eidaperes
Vabaabielus, üks tütar
Haridus: Tallinna Pedagoogikaülikool, haldusjuhtimine (1998)
Amet: Riigikogu liige, rahanduskomisjon 
(6020 häält Harju- ja Raplamaalt)
Keeled: inglise, saksa, vene
(Allikas: www.riigikogu.ee)

Jaanus Rahumägi
Sündinud: 5. septembril 1963 Arukülas

Abielus, kaks tütart
Haridus: pooleli õpingud akadeemias Nord (2001- )

Amet: Riigikogu liige, õiguskomisjoni ja EL asjade komisjoni liige 
(3798 häält Järva- ja Viljandimaalt)

Keeled: vene, inglise, soome
(Allikas: www.riigikogu.ee)

Veskimägi: 
Keeldude ja käskude 

poliitikast tuleb loobuda
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Piret Sapp
Paide 
vallavanem

Teadagi on kõige kergem 
keerulises situatsioonis käega 
lüüa ning öelda, et meil pole 
sügisel mõtet pingutama ha-
katagi, sest kes Res Publicat 
ikka valib. Mina isiklikult 
ei hinda selliseid käegalöö-
jaid kõrgelt. Ka raskustest ja 
mõõnadest tuleb üle saada. 

Väiksemates kohtades 
on kindlasti määravamaks 
kandideerivad isikud, mitte 
nende poliitiline kuuluvus. 
Eelkõige mõjutab, mida on 
suudetud seni korda saata 
– kui oled olnud näoga rahva 
poole, inimesi kaasanud ja 
oma tööga hakkama saanud, 
ei peaks olema põhjust arva-
ta, et sind nüüd järsku enam 
ei usaldataks.

Aga ka kohtades, kus seni 
võimul ei olda, pole põhjust 
juba ette pessimismi lange-
da. Kõigepealt tuleb inimeste 
usaldus võita ning seda saab 

parimal viisil teha nendega 
silmast silma suheldes. Vali-
misplatvorm peab olema ini-
mestele mõistetav ja nende 
vajadustest lähtuv. Valimis-
nimekirja pikkusest on oluli-
sem, kas seal olevad inimesed 
suudavad teha koostööd.

Paide vallas oleme peaae-
gu valmis saanud nimekirja 
ning paaril-kolmel korral 
arutanud platvormi. Sügise 
hakul käime läbi kõik valla 
28 küla, teeme elanikega kok-
kuvõtted tehtust, tutvustame 
oma programmi ning aruta-
me, mida vaja valla ja küla-
de  arengukavades muuta või 
täiendada. 

Kõige enam on ehk prob-
leeme sellega, et valmistesse ja 
kandideerimisse suhtutakse 
eelarvamusega. Kardetakse, 
et „äkki mind keegi ei vali“ 
ning „mis mina kandideeri-
des ikka korda saata suudan“. 
Olen inimesi julgustanud ja 
öelnud, et igaühel meist on  
roll oma valla, linna ning rii-
gi näo kujundamisel. Ennast 
ei tohiks alahinnata. Tuleb 
julgeda vastutust võtta ka 
siis, kui Res Publica ei ole 
hetkel populaarseim.

Ärme pelga vaielda
Pole ime, et ajal, mil arvutid meist enamikule igapäevaseks 

töö- ja õpivahendiks, kasutatakse ka meie 4. juuni üldkoguga 
seoses sõnu „refresh“ või „restart“. „Refresh“ nupu vajutamine 
toob teatavasti nähtavale vahepeal tehtud muutused, mis seni 
varjul olid. „Restart“ on aga sageli vajalik uute programmide 
käivitamiseks ning tihti ka ainus võimalus töö jätkamiseks, kui 
masin on kinni jooksnud – kui muu ei aita, tuleb teha väike 
samm tagasi ning uuesti alustada.

Kas vajame praegu „refreshi“ või „restarti“, ses osas on erineva-
tel liikmetel kindlasti erinevad arvamused. Selge on, et see üldkogu 
muudab Res Publicas rohkem kui paar viimast ning ka avalikkuse 
ootus on 4. juunil tavapärasest enam meile keskendunud.

Juhan Partsi otsus opositsiooni suundumise järel ka erakonna 
esimehe kohast loobuda väärib tunnustust. Sest kuigi erakonna 
esimehe positsioon ei ole kindlasti unistuste amet, ei ole ka sellest 
niisuguses olukorras loobumine inimlikult kerge samm.

Tema järeltulijaks pürgijad erinevad Partsist ning erinevad ka 
üksteisest. Seega on valik tõeline ning määrab Res Publica eda-
sist käekäiku. Tänases lehenumbris esitavad mõlemad mehed 
oma nägemuse nii erakonnast, praeguse madalseisu põhjustest 
ja sellest väljatulemise teedest kui ka Eesti poliitikast. 

„Vabariigi“ hinnangul on väga tervitatav, et esmakordselt 
konkureerivad sisevalimistel erakonna tippu erinevad poliiti-
lised visioonid, mitte pelgalt erinevad isikud – sest sama ideolo-
giseerumise-tendentsi saab näha ka aseesimeeste ja eestseisuse 
kandidaatide seas. Seni pahatihti domineerinud konkureerimi-
ne sõpruskondade vahel – kes on kelle meeskonnas – pakkus 
tõenäoliselt naudingut ainult kombineerijatele endile.

Erakonna-sisest debatti sageli peljatakse. Põhjus on arusaa-
dav: meedias leiab see enamasti kajastust verbidena „käärib“, 
„tülitseb“, „lõheneb“, „laguneb“, mis kunagi hästi ei mõju. 
Ometi on selge, et eri küsimustes on ja peabki olema liikmete 
hulgas ka erinevaid arvamusi, millised lahendused kõige pare-
mad on. Lugege kasvõi Margaret Thatcheri memuaare, kes too-
ride partei sisevõitlusi väga avameelselt kirjeldab.

Milline suund erakonna juhtorganites enamuse saavutab, 
on 4. juunil liikmete otsustada. Kasutagem seda võimalust siis 
targalt!

Kassiahastus 
või uus hingamine

Ott Lumi
peasekretär

Üldkogu on tulemas ja nagu 
ikka, on paslik vaadata, kuidas 
on erakond vahepeal organisat-
sioonina arenenud. Teen seda, 
meenutades oma emotsioone 
seoses möödunud üldkogudega.

2001. aasta ja Saku suurhall. 
Üldkogu saatis ühiskonna mee-
letu ootus uue poliitilise jõu sün-
ni järele. Saalis oli tuhatkond 
uut poliitikut üle Eesti. Sõnum 
avalikkusele: sündis uus jõud, 
poliitikat hakatakse tegema teisi-
ti. Mis oli selle jõu sisu või polii-
tiline telg, see oli  teisejärguline. 
See kajastub ka meie seni veel 
kehtivas üldprogrammis. 

2002. aasta Viljandis. Pasu-
nad puhusid, lipud lehvisid. 
Emot sioonid olid üleval, reiting 
hakkas tõusma, Parts oli liitu-
nud. Oli üks meeskond, oli tei-
ne meeskond. Poliitikas on ju 
alati nii, selles pole ühest küljest 
midagi imelikku. Inimlik. Kuid 
küsimus on, mille nimel? Mil-
le poolt või mille vastu? Partsi 
poolt ja Partsi vastu... Mina olin 
Partsi poolt. Tugev liider, kehas-
tas uut poliitikat. Võimas värk. 
Loodi kultuur, mida edaspidi 
oleme nimetanud laiapõhjali-
seks rahvaparteiks.  

2003. aasta ja Tartu. Olin sel 

ajal peaministri nõunik ja ehk 
kurikuulsas mõttes selle üldkogu 
üks keskseid kujusid. Kes mäletab 
Ekspressi artiklit “Kindlustada 
sajaprotsendiliselt!”? Oh ajad, oh 
kombed. Põhimõtteliselt sama 
muster, mis Viljandis. Partsi 
poolt ja Partsi vastu. Raske hetk 
just ilmselt nendele, kes olid vas-
tu. Mis mõtet oli olla vastu? Või-
mas mandaat Riigikogu valimistel, 
populaarne peaminister jne... Aga 
sellised me siis olime.

2004 ja Rakvere. Mida öelda? 
Võimupartei üldkogu. Problee-
mid kvoorumiga, vähe uut soundi. 
Oli paremjõudude ühendamise 
ootus. Oli ka õn-
nestunud start 
ideoloogilise de-
bati algatamiseks 
erakonnas. Re-
solutsioonid “Pa-
remtsentristlik 
Eesti” ja “Heaolu 
läbi töö”. Kuid 
see ideoloogiline 
debatt oli veel 
mõneti erakonna 
tippude keskne. 
Ideoloogilise de-
bati areng erakonna sees on are-
nenud edasi jõudsalt just viimase 
kolmveerandi aasta jooksul. 

Ütlesin eelmisel üldkogul: 
“Võiksin siin täna teie ees seis-
tes võtta vähemasti lahjat mürki, 
kui järgmisel üldkogul ei saaks 
te juhtorganeid valides valida 
neokonservatiivsema, sotsiaal-
konservatiivsema ja kristlik-kon-
servatiivsema rõhuasetuse vahel 
erakonna programmis.” 

Mürki võtma ma ei pea. Mul 
oli õigus. Ilmselt olete mär-
ganud, et erakond on jõudnud 
oma arengus selle positiivse 
punktini, kus liidrid tõepoolest 
on esitanud või esitamas oma 
positiivseid nägamusi ja selgelt 
erinevaid rõhuasetusi üldise pa-
remkonservatiivse lähenemise 
sees. Ja loodan väga, et sellest 
lähtuvalt teete ka teie üldkogul 
oma valikud.

Paljud teist on loodetavasti 
märganud ka seda, et peasekretär 
pole, ei saa ega tohi olla pelgalt 
sekretär, vaid sekretär, kellel on 
olemas ka pea. Sellepärast oleme 

me ka oma kon-
tori meeskonna-
ga üldkogu ette 
valmistades toe-
tanud just seda 
nägemust, mis 
on pidanud kõi-
ge olulisemaks 
väärtuseks era-
konna selgemat 
positsioneeri -
mist ideoloogili-
sel teljel. 

Minu veendu-
mus on, et Res Publica võimalus 
ja kohustus on sõnastada ühis-
konna ees seisvad uued valikud 
selges paremkonservatiivses võt-
mes. Ainult nii saavad ajakirjani-
kud ja arvamusliidrid aru, mille 
eest me seisame ja mis asja ajame. 
Tootliku tööjõu vähenemine, vaba 
kokurentsi takistavad monopolid, 
üle jõu elav riik, vananenud hari-
dusmudel – need on vaid mõned 
kesksed probleemid, millele ei va-

sakpoolsed ega sotsiaal populistid 
pole pakkunud ühtegi konkreetset 
ja asjatundlikku lahendust. 

Kindlasti ei tohi me korrata 
Euroopa konservatiivide viga 
1990ndate algusest, kus võeti 
omaks suuresti vasakjõudude 
poolt ette söödetud ühiskonna-
korralduse paradigma, milles 
paremjõudude usutavus on ala-
ti väiksem. Briti konservatiivid 
said selle väärotsuse mõjusid 
tunda veel nüüdki, paar nädalat 
tagasi lõppenud üldvalimistel.  

Üldkogult ootan mina selget ja 
tugevat mandaati ideoloogilisele 
teljele, millega erakond peab vastu 
minema 2005. ja 2007. aasta vali-
mistele. See eeldab konkreetseid  
seisukohti tänastele Eesti “pudeli-
kaeladele” kõikidelt juhtorganites-
se pürgivatelt kandidaatidelt. Liid-
ritelt selget visiooni. Kuid mitte 
ka ülepingutatult. Peame liikuma 
üksikult üldisele.

Missioon on meil selge – pak-
kuda välja alternatiivprogramm 
vasakpoolsusele. Selleks peame 
olema siirad ja tegema seda po-
liitikat, millesse tegelikkuses 
ka usume. Seeläbi saame saata 
tervele Eestile sõnumi, et oleme 
kohalikel valimistel tagasi kon-
kurentsis. 

Kokkuvõtlikult ootan üldko-
gult 2001. aasta ootusärevust, 
2002. aasta otsustavust, 2003. 
aasta töökust ja 2004. aasta koge-
musi. Üheskoos saavutame uue 
hinguse ja vabaneme kassiahas-
tusest. Tule sina ka!

Urmo Kübar
toimetaja

„Mis on nüüd veel alles meie 
uuest poliitikast, mis meid nüüd 
veel teistest erakondadest eris-
tab!?“ oli sage küsimus, mida 
eriti 2003-2004. aastal liikmete-
ga suheldes kuulsin, kui ajakir-
jandus kajastas mõnd Res Pub-
licaga seotud negatiivset teemat 
– olgu selleks siis poliitikute 
kulutused, mõni ebaõnnestunud 
väljaütlemine või muu. Kui sel-
gus, et ka meie poliitikud on ini-
mesed, mitte inglid, kellena neid 
näha lootsime.

Erinemine on kõik
Selline küsimus on õigustatud 

organisatsiooni puhul, mis on 
üles ehitatud vastandumisele 
teistega. Ja olgem ausad – sisukü-
simused ei huvitanud ju meie 
puhul algusaastatel ei valijaid, aja-
kirjandust, liikmeid ega kahjuks 
piisavalt ka neid, kes erakonna 
nägu kujundasid. Erinemine ongi 
sellises organisatsioonis kõik ning 
kui see kaob, pole enam midagi.

Et vastata meie enda muutu-
mise põhjustele (kui see muutus 

ikkagi näib aset leidnud olevat), 
tuleks esmalt uurida, mis on 
see keskkond, kuhu tulime – ja 
miks see just niisuguseks kuju-
nes. Seda mitte kitsas Eesti kon-
tekstis, kus liigne detailirohkus 
üldpilti hägustaks, vaid laiemalt 
– mis üldse parteidega on toimu-
nud?

Politoloog Richard Katz on 
kirjeldanud Lääne parteide 
arengut läbi suhete muutumise 
kolme tasandi vahel erakonnas: 
liikmed, kontor ja avaliku võimu 
teostajad. Esimesed etapid selles 
arengus on meie praeguse teema 
suhtes väheolulised: väikesed 
eliidiparteid tegid valimisõiguse 
laienedes teed massiparteidele, 
mis tuginesid selgetel sotsiaal-
setel gruppidel ja ideoloogiatel. 
Elatustaseme tõus lõhkus se-
nist klassistruktuuri ning vas-
tusena muutusid ka erakonnad 
– ühe grupi huvide asemel hakati 
püüdlema võimalikult laiade hu-
vide esindamisele.

Ahenesid ka tingimused, mil-
les sellised „laiahaardeparteid“ 
tegutsevad: valitsemine heaoluü-
hiskonnas muutub kulukamaks; 
lahendust vajavad küsimused 
spetsiifilisemaks; muutused kee-
rulisemaks; üha enam tuleb ar-
vestada välispartneritega jne.

Nõnda toimus poliitika pro-
fessionaliseerumine – ning koos 

sellega paraku ka kaugenemine 
rahvast. Kahel parlamendiliik-
mel, kellest üks on sotsialist, on 
täna omavahel rohkem ühist kui 
kahel sotsialistil, kellest üks on 
parlamendiliige. Sellist eelmise 
sajandi viimastest kümnenditest 
domineerivat erakonnatüüpi ni-
metab Katz äriterminiga kartel-
liparteiks.

Parteid muutuvad üksteisele 
sarnasemaks ning nii pole mõ-
tet ka imestada koalitsioonide 
üle, millel esmapilgul maail-
mavaatelist kokkupuudet napib 
– sest professionaliseerumine 
tähendab ka, et võimult lah-
kumise hind on aina kõrgem 
(nagu elukutselisele kaevurile 
on katastroof kaevanduse sul-
gemine). Ideoloogiate asemel 
konkureerivad valimistel pigem 
liidrid, kellega parteid seostatak-
se, ning konkreetsed head ideed. 
Erinevalt raskesti ületatavatest 
ideoloogilistest vastuoludest on 
erinevate isikute ja ideede vahel 
lihtsam kompromisse teha.

Kuidas nad aru ei saa?
Sellises parteitüübis on kerged 

tekkima pinged liikmete ja juh-
tkonna vahel. Liikmed ei kipu 
mõistma keerulisi tingimusi, 
milles valitseda tuleb, ega tehta-
vaid kompromisse. Juhid oma-
korda ei taipa, kuidas liikmed 

sellest aru ei saa. Sisimas sooviks 
nad, et liikmed oleks toetav kisa-
koor ega sekkuks otsustesse, mis 
jääks spetsialistide teha.

Muidugi räägib Katz ideaaltüü-
pidest, mida puhtal kujul vaevalt 
kusagilt leiab. Ent küllap tuleb 
kirjeldatud pilt tuttav ette nii Ees-
ti parteimaastiku puhul enne Res 
Publica tulekut – kui paraku osalt 
nüüd ka meie puhul.

Küllap oleme kõik kogenud, 
kuidas tegelik elu erineb unis-
tustest. Noor reporter läheb leh-
te tööle ideaaliga hakata tegema 
tõsist uurivat ajakirjandust – ja 
leiab end lõpuks ikka poliitiku-
te autodest kirjutamas. Noor 
õpetaja on täis tahtmist tegelda 
iga lapsega eraldi – kuid näeb 
enamasti, et kogu aur läheb suu-
re klassi ohjamisele.

Poliitikas on ometi näha, et sel-
line areng on tupiktee – parteid 
on ringiga hakanud tagasi jõud-
ma elitaarsusesse. Ei meeldi see 
liikmetele ega valijatele laiemalt. 
Nii, nagu eelmisel sajandivahe-
tusel tekkisid neile vastusena 
massiparteid, tekivad nüüd uued 
süsteemivälised tulijad. Nagu oli 
Res Publica 2002-03 ning nagu 
räägivad nüüd paljuski samadest 
asjadest rohelised. On tõsi, et 
üksi me maailma ei muuda, aga 
selles suunas püüdlema peame 
pidevalt, et ellu jääda.

Kuidas me siia jõudsime?
Saab, kui tahta

“Erakond on jõudnud 
oma arengus punkti, 
kus liidrid tõepoo-

lest on esitanud oma 
positiivseid nägemusi 

ja selgelt erinevaid 
rõhuasetusi üldise 

paremkonservatiivse 
lähenemise sees. “
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ANSIPI VALITSUSES EI PAISTA JÕUDU, KES SUUDAKS EESTIT EDASI VIIA

Raudne: uus valitsus 
ehitab Ego-kaardi Eestit

Indrek Raudse (pildil koos poeg Oskariga) sõnul on kõige murettekitavam, et Reformi- ja Keskerakonna ning Rahvaliidu liit on 
loobunud Partsi valitsuse tulevikku suunatud algatustest, näiteks haridusuuenduste eelnõudest, ning arengule suunatud otsuste 
asemel keskendutakse mugavale äraolemisele.

ESIMESED 
SAMMUD

Haridusreform peatatud. 
Valitsus võttis Riigikogust tagasi 
haridusreformi eelnõud. Minister 
Mailis Reps tahab loobuda kooli 
pearahapõhisest rahastamisest 
ja hakata raha jagama lähtudes 
kooli tegelikest kulutustest. Endise 
ministri Toivo Maimetsa sõnul 
on see idee küll paberil ilus, kuid 
tõestatult praktikas teostamatu.

Maavanemad poliitiliseks? Pea-
minister Andrus Ansip arvab, et 
maavanemate määramise korda 
tuleks kindlasti muuta. Eelmine 
koalitsioon otsustas, et politi-
seerimise vältimiseks leitakse 
maavanemad avaliku konkursiga. 
Ansip leiab aga, et valitsusel 
peaks olema maavanemate 
määramisel suurem vabadus. 
Samas on ajakirjanduses vihjatud, 
et valitsuskoalitsioon on seni 
lahtised maavanemakohad juba 
omavahel ära jaganud. 

Lahkarvamused e-valimiste 
üle. Kui koalitsiooni juhtiv partei 
Reformierakond toetab e-hääle-
tust, siis Rahvaliit ja Keskerakond 
hääletasid sellele vastu ning 
lootsid, et president ei kuuluta 
seadusemuudatust välja (nagu 
ka läks). Rahvaliitlane Janno 
Reiljan leiab, et e-valimiste sildi 
all juurutatava ebademokraatliku, 
korruptiivse ja häälte ostmisele 
üles ehitatud kodus hääletamise 
vastu tuleb võidelda kõigi vahen-
ditega. Samas on e-valimised 
heaks kiitnud Euroopa Nõukogu 
ning Euroopa julgeoleku- ja koos-
tööorganisatsioon ja soovitavad 
seda kõigil euroliidu liikmesmaa-
del võimaldada, sest see tagab 
valimistel kõigi vanusegruppide 
senisest proportsionaalsema 
esindatuse.

Vähiennetuse raha eelarves au-
gutäiteks? Ehkki sotsiaalminister 
Jaak Aab pole seni väljendanud 
oma eelistust Haigekassa eelarve-
augu lappimisel, on jutuks tulnud 
näiteks raha võtmine südame-
haiguste ja vähi ennetuse arvelt. 
Peaminister Ansip on pakkunud 
varianti vähendada töötajate 
haigushüvitisi, nii Rahvaliit kui 
Keskerakond seda ideed aga ei 
toeta. 

Suursaadikud poliitiliseks? Pos-
timehe andmetel avaldas Keskera-
kond soovi hakata suursaadikute 
määramist arutama koalitsiooni 
koostöökojas, et vältida olukorda, 
kus “riigi kõrge diplomaat tuleks 
mõnele võimuerakonnale üllatus-
ena”. Väliskomisjoni aseesimees 
Marko Mihkelson pidas seda äär-
miselt taunitavaks, leides, et “see 
oleks praegu kehtivast korrast 
kümme sammu tagasi.”

Segadus automaksuga. Riigiee-
larves oma hoogsatele lubaduste-
le katet otsides on rahvaliitlasest 
rahandusminister Aivar Sõerd 
kaalunud üleriigilise automaksu 
kehtestamist. Reformierakondla-
sest rahanduskomisjoni esimees 
Meelis Atonen teatas aga, et 
automaksu ei tule, sest valitsusliit 
pole selles kokku leppinud. „Koa-
litsioonis isegi ei räägita automak-
sust,” lausus Atonen. Samas on 
rahvaliitlasest rahanduskomisjoni 
aseesimehe Vello Tafenau sõnul 
automaks vajalik, et lappida 
miinustes riigieelarvet.

Aivo Vaske arut-
les Riigikogu Res 
Publica fraktsioo-
ni aseesimehe 
Indrek Raudsega, 
milliseid järeldusi 
saab esimese kuu 
põhjal teha Eesti 
uue valitsuse 
kohta.

Anna Andrus Ansipi valit-
suse esimese kuu analüüs 
– millised on märgid nö. 
vana poliitika tagasitule-
kust? 

Esimene suur märk oli peami-
nistrikandidaat Ansipi kõne. Juba 
sealt oli näha, et valitsus ei püstita 
eesmärki viia Eesti piltlikult öeldes 
Euroopa meistrivõistluste finaal-
turniirile. Ambitsioon ongi jääda 
mängima FC Toompeas, püüda 
mitte kukkuda välja oma IV-V 
liigast. Selles mõttes on täiesti õi-
ged need väited, et Eestit valitseb 
kohalikele ja Riigikogu valimistel 
suunatud valitsus. 

Püütakse luua ühiskonnas 
illusiooni, et tegelikult me ole-
me küllalt jõukas riik, kus tuleb 
lihtsalt leevendada mõned sotsi-
aalsed hädad – siia-sinna jagada 
raha juurde. Aga uuel valitsu-
sel ei ole eesmärki, mis minu 
väitel eelmisel valitsusel oli, et 
kasvatada tõepoolest ühiskonna 
jõukust. Tuua järgi need, kes 
kümne viimase aasta jooksul on 
maha jäänud ja aidata teised veel 
edasi. Sisuliselt on kõik eelmi-
se valitsuse tulevikku suunatud 
algatused nüüd tagasi võetud. 
Olgu need haridusuuenduste 
eelnõud, suuremad muudatus-

ed eelarveprotsessi plaanimisel, 
kokkuhoid riigivalitsemisel või 
tööjõupoliitika ümbervaatami-
ne. 

Koalitsioonileppest on sel-
gelt näha, et on üritatud igale 
valitsuspartnerile anda mingi 
“komm” jagamiseks ning riiki ei 
vaadata kui arenevat tervikut. 

Kes praegu on sinu hinnan-
gul selle valitsuse juhtera-
kond?

Ma arvan, et järjest enam 
hakkab initsiatiivi võtma Kes-
kerakond ja Rahvaliit läheb ta-
hes-tahtmata sellega kaasa. Re-
formierakonnal on siis valik, kas 
püsida võimul või minna väga 
suurtesse konfliktidesse. Ja kind-
lasti on see surve suurem pärast 
sügisesi valimisi. Sinnamaani 
üritatakse teha head nägu ja igal 
juhul asju edasi lükata. 

Kõik suured probleemid 
peaks ju juba tulema eelar-
vega, mis peaks septembri 
lõpus olema parlamendile 
esitatud?

Ma arvan, et see esitatakse 
mingil kujul ära ja alles siis hak-
kab reaalne kauplemine pihta, 
nii et tegelikud arutelud lüka-
takse ikkagi valimiste-järgsesse 
aega. Siis ongi selle valitsuse kõi-
ge raskem hetk, kui nad peavad 
tegema valiku. Üks võimalus on 
minna seda teed, et mõni par-
tei loobub mingist lubadusest, 
näiteks Reformierakond oma 
tulumaksualandusest, mis vabas-
tab suhteliselt suure hulga raha. 
Teine võimalus on, et mõeldakse 
tuleviku arvel mingi võlguelami-
se süsteem välja. 

Mis annab praegusele koalitsi-
oonile elulootust, on see, et ül-
diselt läheb majanduses hästi ja 
paar aastat on kindlasti võimalik 
bluffida kulutuste osas. Ainuke 
mure, et selle kahe aasta jooksul 

elu seisab. On ju näha, et ei ole 
ses koalitsioonis seda jõudu, mis 
lubaks vähegi arengule ja pika-
ajalisele mõtlemisele suunatud 
asju läbi viia. See on näha ka 
hääletustest. Näiteks e-valimi-
sed, mis oma olemuselt on ju 
üks väike asi, aga näitab, kas sa 
tahad ühiskonda kaasaegsemaks 
muuta või mitte. 

Huvitav jah, et kui rääkisi-
me Riigikontrolli viimisest 
omavalitsustesse, siis kõige 
häälekamalt vaidles vastu 
Tiit Tammsaar, öeldes et 
omavalitsusjuhte tuleb usal-
dada. Ja nüüd, kui Riigikogu 
arutas e-valimisi, maalis 
Rahvaliit õuduspilte, kuidas 
omavalitsusjuhid kutsuvad 
töötajad enda kabinetti ja 
sunnivad „õige” inimese 
poolt hääletama. 
Millest see tuleb, et „Balti 
tiigriks” nimetatud ja ennast 
hästi arenemisvõimeliseks 
pidav Eesti on paigale seis-
ma jäänud?

Kindlasti on ühest ühiskon-
nakorrast teise minek väga palju 
inimesi väsitanud. Ja kuna ela-
tustase on siiski märkimisväär-
selt tõusnud, ehkki oleme kõvasti 
alla Kreeka või Portugali taseme 
ja tegelikult väga vaene riik, siis 
võib tekkida illusioon, et kuna 
juba natuke saab tarbida, tulebki 
nüüd täiel rinnal elada. 

Mina nimetan sellist trendi 
liikumiseks Ego-kaardi ühiskon-
na poole. Kahjuks ongi see valit-
sus asunud selle teenistusse. Ees-
märk ei ole, et inimesed saaksid 
jõukaks – piltlikult Hansapanga 
aktsionäriks –, vaid tahetakse 
teha Eestit tervikuna krediitkaar-
di ühiskonnaks. 

See on mõtteviis, et rikkaks 
ei saa mitte tööd tehes, vaid 
laenu võttes ja kõige kõvem 

mees on laenumiljonär. On 
kahetsusväärne, et kogu 
avalik debatt käib järgmised 
kaks aastat mitte arenguks 
eelduste loomise, vaid üm-
berjaotamise tasemel. 

Meie valitsuse võib-olla kõige 
suurem puudujääk oligi see, et 
kuigi me liikusime õiges suunas, 
ei õnnestunud meil püstitada 
ühiskonnale järgmist pikaajalist 
eesmärki. Et jõuda sinna Euroo-
pa tipp-liigasse. Püstitada nii, 
et ühiskond oleks võtnud selle 
omaks ja oleks valmis selle nimel 
pingutama. 

Kuu on lühike aeg, aga 
esimesed märgid näitavad, 
et kistakse nagu luik, haug 
ja vähk eri suundadesse. 
Mingeid strukturaalseid 
reforme ja seda, mida vaja 
oleks, et ettevõtlikke inimesi 
Eestisse juurde tuleks, sellelt 
valitsuselt oodata ei ole. Kui 
pikka iga võiks sellisele koa-
litsioonile ennustada?

Raudkindel, et nad püsivad 
kohalike valimisteni. Sealt võib 
tulla esimene raske murrang, on 
see siis seoses eelarvedebatiga või 
valimiste põhjustatud kataklüs-
midega. Aga see valitsus võib 
rahulikult püsida ka kaks aastat, 
sõltub sellest, mis on nende era-
kondade siht. Mina siiski mürki 
ei võtaks, et nad 2007. aastani 
vastu peavad, sest on väga tõe-
näoline, et ükski osapool ei ole 
selles valitsuses kuigi rahul. 

Mis aga võib neid väga pikalt 
siduda on see, et kõik kolm koa-
litsioonierakonda on väga või-
mukesksed. Üks on väga pikalt 
üritanud võimule saada, teine 
on selget ideoloogiat omamata 
valitsenud ning kolmas on nii 
pikalt võimu juures olnud, et ei 
taha kindlasti sellest loobuda. 

Kas alla Eesti keskmist 
palka teenivad inime-
sed on laisad, nagu 
Eesti Päevaleht väidab 
Mihhail Lotmanit Rii-
gikogus öelnud olevat?

Mihhail 
Lotman, 
Riigikogu 
liige

Kui nägin lehes pealkirja „Po-
liitiku sõnul teenivad alla kesk-
mise palga laisad“, hakkasin 
huviga lugema, et milline vää-
rastunud poliitik küll nii arvab 
– ning olin üllatunud, et see 
peaksin mina olema. Kontrol-
lisin igaks juhuks ka Riigikogu 
stenogrammi ning selgus siiski, 
et lootusetu sklerootik ma pole, 
mulle omistati lihtsalt meele-
valdselt täiesti võõras ja mulle 
vastuvõetamatu mõte.

Mu sõnavõtt käis sotside 
eelnõu kohta, mis muuhul-
gas nägi ette vanemahüvitise 
ülempiiri fikseerimist alla 
Eesti keskmise palga. Ütlesin, 
et eelnõu eesmärk on võtta 
raha peredelt vähemaks ning 
produtseerida valijaskonda, 
kes teenib alla keskmise, saab 
toetusi ega ole huvitatud oma 
elujärje parandamisest. Rõhu-
tan: ma ei väitnud, et kõik alla 
keskmise palga teenijad (keda 
on Eestis umbes 2/3) oleks 
laisad vms, vaid et selliseid 
inimesi on. Kirjutasin selle 
kohta ka EPL-le õienduse, 
kuid seda ei avaldatud.

Kas võib veel tulla 
mõni ebameeldiv uudis 
seoses Tõnis Paltsu 
maksuküsimustega? 

Tõnis Palts, 
Tallinna 
linnapea

Loodan, et mitte. Tasusin mul-
le määratud täiendava maksu-
summa 12 095 046 krooni, 
kuid see ei tähenda, et peaksin 
maksuameti tehtud otsust õi-
geks. Olen selle vaidlustanud, 
sest ma ei ole saanud sellist 
tulu, nagu maksuamet väidab. 
Arvan, et ka ükski „Vabariigi“ 
lugejatest ei lubaks enda suh-
tes sellist käitumist, kui talt 
nõutaks maksu tulult, mida 
ta saanud ei ole. Asja otsustab 
lõplikult kohus ning loodan 
makstud summa tagasi saada. 
Maksin selle ära, sest poliiti-
kuna ei saa ma lubada olukor-
da, kus minu vastu on riigil 
nõudeid – isegi kui need on 
põhjendamata, mõjuvad need 
halvasti nii minu kui erakon-
na mainele.

Kordan üle, et ei ole kellele-
gi kunagi valetanud oma mak-
suvaidluste kohta. Põhjaliku-
malt saab teemaga tutvuda 
mu kodulehel www.palts.ee.

KÜSIMUSED-
VASTUSED

Saada oma küsimus aadressil 
vabariik@respublica.ee või 
“Vabariik”, Res Publica, Narva 
mnt. 7, Tallinn 10117!
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Eelmisel laupäeval istutasid Res Publica Tallinna liikmed Kesklinna osakonna korraldatud 
traditsiooniliste talgute käigus Kadrioru parki poolsada noort okaspuud, mis saavad täisea-
listeks alles enamiku istutajate lastelaste pensionipäeviks.
Kevade seni kõige soojemal päeval tuli parki mõnikümmend talgulist, paar tundi rassis 
koos teistega ka linnapea Tõnis Palts. Pildil lükkab käru Lasnamäe linnaosavanem Oleg 
Rebane. Kui eelmistel aastatel on sügiseti käidud abiks lehti riisumas ning kevadeti prahti 
koristamas, siis nüüd usaldati talgulistele juba vastutusrikkam ülesanne: 10-15 aastaste, me-
hekõrguste kuuskede ja nulgude istutamine nõudis täpsust ja hoolt, et puud uues kohas ka 
kasvama hakkaksid. Täisikka jõuavad laupäeval istutatud kuused pargi direktori Ain Järve 
sõnul 80 aasta, nulud 120 aasta pärast.
Rohkem pilte talgutest leiab Internetist www.respublica.ee/kesklinn.

Foto: Relika Alliksaar

POOLSADA UUT OKASPUUD KADRIORGU

5. mail toimusid Suurbritan-
nias parlamendivalimised, kus 
Konservatiivide kampaaniasse 
oli nädalaks ajaks Westminsteri 
Fondi kutsel kaasatud ka kolm 
liiget Res Publicast: Kert Karus, 
Juri Zhitin ja Tiit Leier. Olime 
Londoni lähedal Herefordshiris, 
Watfordi valimisringkonnas, kus 
tooride kandidaadiks oli araabia 
päritolu Ali Miraj, kes esmakan-
dideerijana seekord küll veel par-
lamenti ei pääsenud.

Suurbritannias on erakon-
dade valimiseelarved piiratud 
19 miljoni naelaga, mis on 
umbes 438 miljonit Eesti kroo-
ni. Arvestades riigi suurust ja 
rahvaarvu, ning seda, et seal on 
645 ühe-mandaadilist valimis-
ringkonda, on see väga piiratud 
eelarve. Seetõttu valitakse hoo-
likalt, millele kulutatakse. 

Et välireklaam on suhteliselt 
kallis ja ebaefektiivne võrreldes 
mitme teise kanaliga, siis on ta 
küll olemas, kuid üsna piiratud 
kujul. Näiteks Londoni kes-
klinnas poleks tänavapildi järgi 
küll öelda saanud, et valimised 
käivad, sest välireklaame seal 
polnudki. Samas BBC vahen-
das iga päev valimisi suurepä-
raselt ja andis kõigile 3 suurele 
erakonnale võrdselt aega.

Suurimaks erinevuseks Ees-
tiga on see, et suurtel välipin-
dadel reklaamitakse eelkõige 
erakonna ideid ja osutatakse 
vastaste nõrkadele kohtadele 
(näiteks rünnati hästi teravalt 
peaminister Blairi tema täit-
mata lubaduste pärast ning 
kampaania oli üldse üsna palju 
üles ehitatud vastandumisele) 
– või siis vaatavad sealt vastu 
erakondade esimeeste näod. 

Eelarvepiiride ja postituse 
kulukuse tõttu tehakse seal 
käsitsi mitmed tööd, mis meil 
käivad läbi postifirmade. Osa-
lesime ka ise mitmel päeval 
postituse korraldusel ning val-
mistasime kohalikus kontoris 
voldikuid ja flaiereid  viima-
seks valimispäevaks. 

Et valimispäeval on aktiivne 
kampaania lubatud ja nii käi-
sime ka ise ukselt-uksele kam-
paaniat tegemas. 

Osalesime ka Londonis era-
konna esimehe Michael Ho-
wardi kampaaniaüritusel, kus 
ta pidas suurepärase kõne era-
konna valimissõnumitest. Mul 
ei ole küll varem õnnestunud 
sarnaseid kõnesid palju kuula-
ta, kuid kindlasti oli see parim, 
mille tunnistajaks olen olnud, 
ning seda just tänu suurepära-
sele esinemisele ja usutavusele. 
Hea kõnede pidamine on asi, 

mida meie tipp-poliitikud pea-
vad kindlasti veel õppima. 

Valimised võitsid leiboristid 
(sotsiaaldemokraadid), kes ko-
gusid 645-kohalises parlamen-
dis 35,4% toetuse juures 357 
kohta (ehk 47 kohta vähem kui 
neil seni oli). Konservatiivid 
said 32,3% toetuse juures 197 
kohta, võites juurde 33. Suuru-
selt kolmas erakond, Liberaal-
demokraadid said 62 kohta, 
võites juurde 11 kohta. 

Liberaalide edu oli ka põhjus-
eks, miks Konservatiivid ei suut-
nud sotsidelt rohkem kohti taga-
si võita. Sotsid kaotasid paljudes 
ringkondades küll hulga hääli, 
aga need jagunesid konservatii-
vide ja liberaalide vahel, mis või-
maldas sotsidel ikkagi võitjana 
välja tulla. Nimelt piisab sealse-
tes ühemandaadilistes ringkon-
dades kasvõi ühest enamhäälest, 
et parlamendis koht saada. Pa-
rim näide siin oli South Easti 
valimisrinkond, kus leiboristide 
kandidaat kogus 16 411 häält 
ning pääses parlamenti, samas 
kui vaid 36 häält vähem ehk 16 
347 häält kogunud konservatiivi-
de kandidaat jäi tühjade kätega. 

Vaatamata üldkaotusele peeti 
konservatiive siiski võitjateks, 
sest nad suutsid pikaaegsest 
mõõnast väljuda. 

Parlamendivalimiste varju 
jäi see, et suuremas osas rii-
gist toimusid samaaegselt ka 
kohalikud valimised. Viimased 
läksid konservatiividele väga 
edukalt. Kokku on nad võimul 
24 maakonnas, omades 1193 
kohta leiboristide 6 maakonna 
ja 612 koha vastu. 

Edukas esinemine kohalikel vali-
mistel ja tõus parlamendivalimistel 
on loonud neile eeldused, et võita 
järgmisel korral taas peaministri-
koht. Oma tagasiastumisest teatas 
ka erakonna esimees Howard. 
Praegu liidrit vahetades saab uus 
esimees piisavalt aega, et end näida-
ta ja valmistuda järgmisteks valimis-
teks. Uueks esimeheks on pakutud 
legendaarse peminister Winston 
Churchilli lapselast Nicholas So-
amesi ning Tim Yeo’d, kes kuulub 
konservatiivide varivalitsusse.

Surbritannia Konservatiivide 
näide, et ka pikaaegsest madal-
sesust on võimalik välja tulla, 
olgu ka meile õpetuseks. Tuleb 
loota vaid endale ja pingutada 
kohalikel valimistel maksi-
maalselt, mis aitaks meid ka 
järgmisteks Riigikogu valimis-
teks tõusule. Aeg on tegutseda!

Tiit Leier
Res Publica Noored 

Konservatiivid

Kuningriik 
valis parlamenti

LUGEJA-
KIRI

Lu ge ja kir jad on oo da tud aad res-
sil va ba riik@res pub li ca.ee või 
“Va ba riik”, Res Pub li ca, Nar va 
mnt. 7, Tal linn 10117.

Abipalve 
erakonna-
kaaslastele
“Mis te seal metsas ikka roh-
kem õpite kui siin?”

“Kas on siis mõtet selle pea-
le tervet väärtuslikku kooliaas-
tat raisata?”

“Kuidas te üksinda hakka-
ma saate?”

Neid küsimusi on meilt eelne-
va poole aasta jooksul sageli kü-
situd. Seepärast võtsime nõuks 
teha dokumentaalfilm oma 
õpingutest Ladina-Ameerikas.

Aasta tagasi kaamera jaoks 
raha kogudes poleks osanud 
arvatagi, et tänaseks päevaks on 
meil suur filmiprojekt käsil.

Tüdinenud sõpradelt kaa-
mera laenamisest, rügasime 
terve talv tööd teha ning lõ-
puks ostsimegi kahe peale 
oma kaamera, mille elektroo-
nikapoe sõbraliku müüja järgi 
Jürkaks nimetasime.

Sellest ajast saadab Jürka 
meid igal pool – oleme oma te-
gemistest hulgaliselt dokumen-
taal- ja mängufilme teinud.

Eelmisel sügisel avastasime 
me YFU Eesti MTÜ – orga-
nisatsiooni, mis saadab kesk-
kooliõpilasi aastaks välismaale 
õppima. Leidsime, et vahe-
tusaasta on suurepärane või-
malus enne ülikooli astumist 
end proovile panna. Valisime 
Eestist võimalikult erineva 
kultuuriga riigid, Mehhiko ja 
Argentiina.

Hoolimata suurest osalemis-
tasust otsustasime proovida, 
et tõestada: kehv majanduslik 
olukord pole takistuseks, kui 
olla püüdlik ja aktiivne. 

Ja nii algasidki meie sponso-
riotsingud, mille jooksul avas-
tasime, et tänu traditsioonides 
kinni olemisele väärtustavad 
paljud eestlased vähe välis-
maailmas saadud kogemusi.

Teeme filmi, et innustada 
noori võtma endale kindlaid 
eeesmärke oma silmaringi lai-
endamiseks. Film esilinastub 
detsembris 2005 ning seda 
näidatakse ka mitmete noorte-
organisatsioonide üritustel.

Peab tõdema, et sellele pro-
jektile on olnud väga raske 
toetajaid leida, sest vähe on 
fonde ja firmasid, kelle eelis-
tatud toetusvaldkondade alla 
meie projekt kuuluks.

Sõiduni vahetusaastale on 
jäänud vaid kaks kuud ja projek-
tieelarvest on meil koos pool. Seo-
ses sellega pöördumegi abipalve-
ga oma erakonnakaaslaste poole. 
Iga teie toetus oleks suureks abiks 
projekti teoks saamisel!

Lisainformatsioon e-posti 
aadressilt meie.kaks@mail.ee

Sirli Savolainen ja 
Aira Koort

Senine konservatiivide liider Michael Howard koos perega 
oma Londonis toimunud kampaaniaürituse finaalis.

Foto: Tiit Leier

Järvamaal istutati metsa
Maikuu päikesepaistelisel 

teisel laupäeval kogunesid RP 
Järvamaa liikmed Väätsa valla 
keskusesse. 

Juba neljandat aastat toimuva-
le metsaistutamispäevale, mil lega 
jätkuvalt kavatseme ka edaspidi 
tähistada maikuu saabumist. 
Seekord olid istutamiseks aru-
kased.

Pärast mitmetunnist usinat is-
tutustööd oli talgulistel võimalus 
mõnusalt puhata ja keha kinnita-
da kenas taluaias. Selleaastane 
üritus kujunes meeldejäävaks ka 
selle poolest, et  appi olid tulnud 
erakonna aseesimehed Jaanus 
Rahumägi, Taavi Veskimägi 
ning Riigikogu RP fraktsiooni 
aseesimees Indrek Raudne. 

Kristina Lill

Väärikad kutsuvad 
simmanile!

RP Pärnumaa Väärikate klubi 
kutsub eakaaslasi kõigist klubi-
dest 11. juunil Pärnusse suve 
alguse simmanile.

Kell 14 Nooruse maja hoovis 
(Roheline 1B, Pärnu) algaval 
simmanil tantsitakse ja lauldak-
se, süüakse-juuakse ning tehak-
se muud, mis simmani juurde 
kuulub. Pidu kestab umbes kella 
18-ni.

Lisainfo saab Pärnu Väärikate 
klubi eestvedajalt Tiivi Liibertilt 
telefonil 55 676 200.

Janely Kuuskler

RP alistas Webmedia 4:0
13. mail veebifirma Webme-

dia algatusel toimunud sõprus-
kohtumises jalgpallis saatis edu 
FC Res Publica pallureid, kes 
võitsid 4:0.

Mäng algas Webmedia surve-
ga, mille üheks põhjuseks oli ka 
asjaolu, et RP alustas kohtumist 
kümnekesi. Midagi ohtlikku 
kumbki meeskond siiski luua ei 
suutnud.

Teise poolaja alguseks oli RP-
le saabunud täiendust Nõmme 
linnaosa vanema Erik Sandla 
näol. Juba esimesel rünnakul 
pääses Meelis Lilliorg terava 
nurga alt löögile ega eksinud. 
Ohtlikke olukordi tekkis mõ-
lemal väljakupoolel, RP män-
gijad, suutsid veel kolmel korral 
Webmedia mängijaid ning roh-
kearvulist toetajaskonda kurvas-
tada. Kokku kolm väravat lõi 
Meelis Lilliorg ning ühe Andres 
Kaarmann. Statistikasse tuleks 
kanda ka Webmedia tugev kaug-
löök, mis nende õnnetuseks ta-
bas värava põiklatti.

Igati sportlikus ja sõbralikus 

õhkkonnas toimunud kohtumi-
se käigus keegi oluliselt vigastada 
ei saanud. Märkimist väärib ehk 
Taavi Veskimägi kergelt paistes 
huul, mis lehe ilmumise ajaks 
on kindlasti juba paranenud. 

Andres Kaarmann

Pikett Võrus
2. mail avaldasid RP Noored 

Konservatiivid Võru linnavalit-
suse ees protesti linnaametnike 
politiseerimise vastu.

Võru klubi juhi Kairi Juhkami 
sõnul taheti piketiga tähelepanu 
tõmmata Võru linna jõudnud 
faktulinlusele. Reformierakond-
lasest Ivi Eenmaa linnavalitsu-
se tulles on lahkuma pidanud 
mitmed spetsialistid, kelle ase-
mele on saanud linnavõimule 
lojaalsed parteikaaslased.

Koguti 2500 allkirja
Tartu Noorte Konservatiivide 

algatatud kampaanias andis oma 
toetusallkirja õpilastele ja tuden-
gitele soodsama bussipileti või-
maldamiseks 2462 inimest.

Erinevalt näiteks Tallinnast 
ei ole Tartus õpilastele ja tu-
dengitele linnaliinibussides soo-
duspiletit.

Kristjan Vanaselja

LÜHIDALT
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